
REKENINGEN VAN WILLEM VAN ALPHEN

RENTMEESTER VAN MARIENWAERDT

OVER DE JAREN 1728 EN 1729

HGWBB - REEKS BESTANDSNR.: BETU0130.REK

Historische en genealogische werkgroep voor de Betuwe en Bommelerwaard.
Mei 1998.

Bewerking van de originele jaarrekeningen ter beschikking gesteld door
Mr. O.W.A. Baron van Verschuer.

Niets uit deze uitgave mag zonder toestemming van de bewerker worden vermenigvuldigd.

De bewerker is niet aansprakelijk te stellen voor mogelijke onvolkomenheden.

HGWBB



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Veertiende rekeninge voor den provisionelen
rentmeester van Marienwaert Willem van Alphen

over den jaere 1728

fol. 1

Rekeninge bewijs en reliqua die doende is Willem van Alphen als provisionelen rentmr. van
de Heerelijkheijt en goederen van Marienwaert en dat van de vrugten en incomsten der
landerijen, tiendens, teijnsen, en anders, de voors. Heerelijkheijt compiterende en dat voor den
jaere 1728 mitsgaders den uijtgaef daer tegens gedaen, gestelt in ponden vlaems van veertigh
grooten het pont stuijvers en penningen naer advenant

ONTFANGH

Eerstelijck word hier voor Ontfangh ingebraght 't gene den ren-dant is
schuldigh verbleven volgens het Slot van de rekeninge 1727 ter somma van
vier duysent vier hondert vier en dartigh gl. twaelf stuijvers twee penningen  -  - 
-  -  -  -  -  4434-12-2
(in marge: accoordeert met het sloth van vorige rekeningh)

1e gros
Bedraght 4434 = 12 = 2

fol. 2

Ontfanck van de Bouwhoven die verpagt sijn, voor den tijt van ses jaeren
ingevolge resolutie van haer Edele Mogende, tijde deser rekeninge, het tweede
sesde jaer verschenen Sinte Petry seventien negen en twintigh

an de weduwe Ewout van Tussenbroek voor de
pagt eener Bouwinge groot 47 mergen soo bouw
als weijlant, het tweede sesde jaer verschene
Sinte Petry 1700 en dartigh ter sonmma van 

295 -  0 -

Van Gijsbert van Alom voor de pagt eener Bou-
inge groot 47 mergen soo bouw als weijlant,
het tweede sesde jaer verschene Sinte Petry
seventien hondert en negen en twintigh ter
somma van 400 -  0 -

Van Cnelis Huijbertse van Vulpe voor de pagt
eener Bouwinge groot 50 mergen soo bouw als
weijlant, het tweede sesde jaer verschene St.
Petri seventien hondert negen en twintigh
ter somma van 515 -  0 -

__________
f 915 -  0 -

fol. 3

Van Claes van de Weteringh, voor de pagt eener
Bouwinge groot 41 mergen soo bouw als weijlant
het tweede sesde jaer verschenen Sint Petry
seventien hondert negen en twintigh ter somma
van 175 -  0 -



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Van Cnelis van Stappershoef voor de pagt
eener Bouwinge genaemt den Ganshuvel groot
76 mergen 3 hont soo bouw als weijlant het
tweede sesde jaer verschene Sinte Petry se-
ventien hondert negen en twintigh ter somma
van 475 -  0 -

__________
f 650 -  8 -

Van de weduwe Jan Pelle van Langerack voor
de pagt eener Bouwinge groot 36 mergen soo
bouw als weijlant het tweede sesde jaer ver-
schene Sint Petry seventien hondert negen en
twintigh ter somma van 280 -  0 -

Van dese Bouwinge seijn in den jaere 1671 af-
genomen acht mergen weijlant en onder de
klijne landerije gebragt blijvende de voor-
seijde Bouwinge 36 mergen en is de afneminge
per memorie

fol. 4

Van Willem Spronck voor de pagt eener Bou-
winge groot 43 mergen 1 hont genaemt de Vo-
gelcooy en Hoogewoert het tweede sesde jaer
verschene Sinte Petry seventien hondert ne-
gen en twintigh ter somma van 300 -  0 -

Van Antony Vos voor de pagt eener Bouwinge
groot 59 mergen soo bouw als weijlant het
tweede sesde jaer verschene Sinte Petry se-
ventien hondert negen en twintigh ter somma
van 414 -  0 -

__________
f 714 -  0 -

Van de weduwe Arien Wouterse van Malsen
voor de pagt eener Bouwinge groot 75 mergen
3 hont soo bouw als weijlant, te weten 20
mergen 3 hont op Beest.

Daar van sijn afgenomen en onder de kleijne
landerije gebraght eenen Camp van vijf mer-
gen en een van 2 merge 3 hont, soo dat dese
Bouwinge blijft 68 mergen als in de laste re-
keninge te sien is, het tweede sesde jaer ver-
schenen Sinte Petry seventien hondert negen
en twintigh ter somma van 498 -  0 -

fol. 5

Van Gerrit Henderixe van Westrenen voor de
pagt eener Bouwinge groot ses en vijftig Mer-
ge en drie hont genaamt de Sluijs, het twee-
de sesde jaer verschenen Sinte Petry seven-
tien hondert en negen en twintigh ter somma
van 400 -  0 -

2



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Van Jacop van Vulpe voor de pagt eener Bou-
winge groot van outs 109 merge 3 hont genaemt
den Huest.

In den jaere .... daar van afgenomen 22 mergen
3 hont daar van twee stucken met elsen seijn
bepoot, en twee en een halve mergen onder de
klijne landerijen gebragt als in de laeste re-
keninge te sien is.

Blijft dese Bouwinge groot 87 mergen, het twee-
de sesde jaer verschenen Sinte Petry seventien
hondert en negen en twintigh ter somma van 521 -  0 -

2e gros
Bedraaght  4273 = 0 = 0

fol. 6

Ontfangh van de klijne landerije die verpagt seijn voor den tijt van ses jaeren,
op conditie dat de verpondinge blijft tot laste
vant Quartier alleenlijk tot laste van de pagter verblijvende het velt verschot
seijnde dit het vijfde sesde jaer.

Ses merge van twee en twintigh merge de Perts
Campen naest de Coe Campen gepagt bij Jan van
der Ham volgens conditie het vijfde sesde jaer
verschenen 1729 voor  55 - 10 -
rantsoen   5 - 11 -

__________
f  61 -  1 -

Ses merge aen de Dwarssteegh mede van de
Perts Campen gepagt bij Cnelis Salm het vijf-
de sesde jaer verschene 1728 voor  42 -  0 -
rantsoen   4 -  4 -

Vijf merge van de Perts Campen, de bovenste
naest de Coe Campen gepagt bij Willem Stam
het vijfde sesde jaer verschene 1728 voor  42 -  0 -
rantsoen   4 -  4 -

Vijf mergen van de Perts Campen gepagt bij
Adriaen Sturm het vijfde sesde jaer versche-
nen 1728 voor  26 -  0 -
rantsoen   2 - 12 -

__________
ƒ 121 -  0 -

fol. 7

Idem ses merge lants heeft de weduwe van Jan
Artse Spaen gebruijckt en sedert den jaere
.... gevoegt bij de Bouwinge van Gijsbert van
Alom en ook voor dit pagt jaer aldaer gelae-
ten, per memorie.

3



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Drie merge lants gepagt bij Cornelis van Vul-
pe het vijfde sesde jaer verschene 1728 voor   9 -  0 -
rantsoen   0 - 18 -

Drie merge lants genaemt Gerrits Camken ge-
pagt bij Jan Spaen het laeste sesde jaer ver-
schenen 1728 voor   4 - 10 -
rantsoen   0 -  9 -

__________
f  14 - 17 -

Drie mergen Roele Campken genaemt gepagt bij
Jan Vervoorn het vijfde sesde jaer verschene
1728 voor  24 -  6 - 0
rantsoen   2 -  8 - 8

Seve mergen drie hondt genaemt het Gasthuys
gepagt bij Huijbert van Oever het vijfde ses-
de jaer verschenen 1728 voor  24 - 15 -
rantsoen   2  - 9 - 8

Acht merge lants aan de See dijck en daer van
eerst vijf mergen de Huvel Campen genaemt ge-
pagt bij Dirck Castelijn het vijfde sesde jaer
verschene 1728 voor  12 -  0 -
rantsoen   1 -  4 -

__________
f  67 -  3 -

fol. 8

Drie merge van acht merge naest den Blaffert ge-
pagt bij Gerrit van Westrenen, het vijfde sesde
jaer verschene 1728 voor   7 -  7 -
rantsoen   0 - 15 -

Ses mergen vier en een half hont van 13 mergen
3 hont de Huvel Campen, gepagt bij Gerrit van
Westrenen het vijfde sesde jaer verschene 1728
voor  40 - 10 -
rantsoen   4 -  1 -

Noch de andere ses merge vier en een half hont,
de Huvel Campen naest aen gelegen het Acker
lant, gepagt bij Johannes van Vulpe het vijfde
sesde jaer verschene 1728 voor  40 - 10 -
rantsoen   4 -  1 -

__________
ƒ  97 -  4 -

Vier merge Camper del genaemt gepagt bij Ger-
rit van Westrenen het vijfde sesde jaer versche-
nen 1728 voor   4 -  0 -
rantsoen   0 -  8 -

Drie merge genaemt het Schouts Campken gepagt
bij Jan Sijmonse, het vijfde sesde jaer versche-
nen 1728 voor  22 - 10 -
rantsoen   2 -  5 -

4



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Idem twee merge gepagt bij Jan Henderixe,
het vijfde sesde jaer verschenen voor 1728   2 -  8 -
rantsoen   0 -  5 -

__________
f  31 - 16 -

fol. 9

Ses merge gepagt bij Gijsbert van Alem het
vijfde sesde jaer verschenen 1728 voor  28 - 16 -
rantsoen   2 - 17 - 8

Drie merge genaemt Gerrit Ooms Campken ge-
pagt bij Cornelis Huijbertse van Campen het
vijfde sesde jaer verschenen 1728 voor   9 -  0 -
rantsoen   0 - 18 -

Twintigh hont naest aen gelegen Jan van Stap-
pershoeff van de tien merge gepagt bij Daen
van de Vijver het vijfde sesde jaer versche-
nen 1728 voor   6 - 13 - 6
rantsoen   0 - 13 - 2

____________
ƒ
 48 - 18 -10

Idem twintigh hondt van de voorschreve tien
mergen naest aen gelegen gepagt bij Corne-
lis van Leijde het vijfde sesde jaer versche-
ne 1728 voor   9 -  7 -
rantsoen   0 - 19 -

Idem noch twintigh hont van de tien merge
naest gelegen den Bant Sloot gepagt bij Ger-
rit van Westrenen het vijfde sesde jaer voor  13 - 16 -12
rantsoen   1 -  6 - 8

Idem twee merge drie hont gepagt bij Corne-
lis van Vulpe het vijfde sesde jaer versche-
ne 1728 voor   6 -  5 -
rantsoen   0 - 12 - 8

 ___________
f  31 - 16 -12

fol 10.

Vijf merge lants gepagt bij Ot Pieck het
vijfde sesde jaer verschene 1728 voor  30 -  5 -
rantsoen   3 -  0 - 9

Drie merge van ses merge het Trigts lant
gepagt bij Baldewijn Willemse, het vijfde
sesde jaer verschene 1728 voor  34 - 16 -
rantsoen   3 -  9 - 8

Noch drie merge van de ses merge aen gelegen
gepagt bij Henderick de Leeuw het laeste ses-
de jaer verschene 1728 voor  28 - 19 -
rantsoen   2 - 18 -

__________
ƒ 103 -  8 -

5



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Drie merge drie hondt aan de Sint Jans Steegh
van nege merge drie hont gepagt bij Cornelis
Crull het vijfde sesde jaer verschene 1728 voor  21 -  0 -
rantsoen   2 -  2 -

Noch ses merge van de 9 merge drie hont de
bovenste aen de Sint Jans Steegh gepagt bij
Cornelis van Vulpe het vijfde sesde jaer voor  54 -  0 -
rantsoen   5 -  8 -

Ses merge seijnde de eerste Camp van 29 mer-
gen Prenke genaemt is in den jaere ... aen de
de Bouwinge van Jan van Stappershoef gevoegt,
oock over het jaer 1728 aldaer verbleve, per
memorie __________

f  82 - 10 -

fol. 11

Eenen Camp naest de Vliet van ses mergen
Prenken genaemt gepagt bij Adriaen Sturm
het vijfde sesde jaer verschenen 1728 voor  72 -  0 -
rantsoen   7 -  9 -

Noch ses merge van de Prenken naest het
brugsken gepagt bij Gijsbert Coene Vos, het
vijfde sesde jaer verschenen 1728 voor  50 -  8 -
rantsoen   5 -  1 -

Noch ses merge van de de Prenken, seijnde
de laeste gepagt bij Jan van Tel het vijfde
sesde jaer verschene 1728 voor  60 -  0 -
rantsoen   6 -  0 -

__________
ƒ 200 - 13 -

Elf merge de Coe Campen uijt twee en dertigh
merge, gepagt bij W. van Alphen, het vijfde
sesde jaer verschene 1728 voor 110 -  0 -
rantsoen  11 -  0 -

Elf merge de Coe Campen van de selfde aen de
Sint Jans Steegh, gepagt bij Aert den Dijker
het vijfde sesde jaer verschenen 1728 voor 137 - 10 -
rantsoen  13 - 15 -

Idem tien merge de Coe Campen sijnde het rest
van de 32 merge gepagt bij Hermen van der Heij-
de het vijfde sesde jaer verschene 1728 voor 100 -  0 -
rantsoen  10 -  0 -

__________
f 382 -  5 -

fol. 12

Eenen Camp van tien merge naest de Moole en
daer van vijf merge naest de Moole, gepagt bij
Hermen van der Heijde het vijfde sesde jaer-
verschene 1728 voor  43 - 15 -
rantsoen   4 -  7 - 8

6



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Idem de andere helft van de tien merge gepagt
bij Cornelis van Vulpe het vijfde sesde jaer ver-
schene 1728 voor  31 - 15 -
rantsoen   3 -  5 -8

Ses merge de Glaesemackers Camp, gepagt bij
Steve van de Graft het vijfde sesde jaer ver-
schene 1728 voor  23 - 14 -
rantsoen   2 -  7 - 8

____________
ƒ 109 -  4 - 8

Drie merge genaemt Stigtenaers Campke ge-
pagt bij Dirck Castelijn het vijfde sesde
jaer verschene 1728 voor  10 - 10 -
rantsoen   1 -  1 -

Vijf mergen gelegen op Beest het nieuw Lant
gepagt bij Adriaen Sturm het vijfde sesde
jaer verschene 1728 voor  45 -  0 -
rantsoen   4 - 10 -

Twee merge drie hont op Beest in Otto Campen
gepagt bij Dirck Mostert het vijfde sesde
jaer verschene 1728 voor   7 - 15 -
rantsoen   0 - 15 - 8

____________
f  69 - 11 - 8

fol. 13

Nege merge de helft van achtien merge de
Hooge Woert gepagt bij Willem Vos het vijfde
sesde jaer verschenen 1728 voor  45 - 18 -
rantsoen   4 - 12 -

De andere helft van gemelde achtien merge
is gevoegt onder de Hofstede van Hubert
Sprongh en oock over dit pagt jaer aldaer
gelaeten, per memorie

Acht merge aen de Culenborgse vaert gepagt
bij Claes van de Weteringh, het vijfde sesde
jaer verschene 1728 voor  16 -  0 -
rantsoen   1 - 12 -

__________
ƒ  68 -  2 -

De grienden en rietplacken achter het Klooster
seijn gevoegt en verpagt bij de wooninge van
Jan Pelle, en oock voor dit jaer aldaer gelae-
ten. Per memorie

Drie merge drie hont lants genomen van de wo-
ninge den Huest soo hier op fol. 5 verso is ge-
segt en noch niet met hout bestoken, maar ge-
pagt bij Jacop van Vulpe het vijfde sesde jaer
verschene 1728 voor   8 -  1 -
rantsoen   0 - 16 -

7



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Den eersten Camp naest de Prenke Steegh groot
vijf merge gepagt bij Govert van Tussenbroek
het vijfde sesde jaer verschene 1728 voor  35 -  0 -
rantsoen   3 - 10 -

__________
ƒ  47 -  7 -

fol. 14

Den tweeden Camp naest de Vliet groot vijf m.
gepagt bij Antonij Vos het vijfde sesde jaer
verschene 1728 voor  35 -  0 -
rantsoen   3 - 10 -

Idem noch seventien hont het Juffere Campken
gepagt bij Jan Teeuwen het vijfde sesde jaer
verschene 1728 voor  19 - 17 -
rantsoen   2 -  0 -

__________
ƒ  60 -  7 -

Den Marienwaertsen Boomgaert aent huijs van
haer Edele Mogende groot vijf mergen het gras
gepagt bij Cornelis Salm het vijfde sesde jaer
verschenen 1728 voor  30 -  0 -

3e gros
Bedraaght  1627 = 3 = 12

fol. 15

Anderen Ontfangh van extra ordinarij van verpondinge

Dient alhier voor ontfangh 1/3 van de halve
extra ord. verpondinge van vier perceelen
lants die door haer Ed. Mogende ingehouden
seijn, en naderhant voor de oude pagt met
de verpondinge verpagt seijn als namentlijk
het

30 perceel waervan de verpondinge bedragt   8 -  8 -
32 perceel waervan de verpondinge bedragt   7 - 14 - 4
33 perceel waervan de verpondinge bedragt   3 - 13 -
41 perceel waervan de verpondinge bedragt   1  - 1 -

___________
ƒ  20 - 16 - 4

4e gros
Bedraaght 20 = 16 = 4

Anderen ontfangh van de smaele en grove tienden op Beest
over de jaere 1728

Het eerste block genaemt het Molen Block ge-
pagt bij Roelant de Leeuw voor  58 -  0 -
rantsoen   8 - 14 -
(in de marge: accordeeren met de rolle van de
verpagtinge)

8



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Het tweede block genaemt Roosendael en Fre-
drix Acker gepagt bij Arnoldus Pieck voor

134 -  0 -
rantsoen  20 -  2 -

Het derde block genaemt de Groote Worm Camp
gepagt bij Roelant de Leeuw voor  70 -  0 -
rantsoen  10 - 10 -

__________
f 263 -  7 -

fol. 16

Het vierde block genamt de Klijnen Worm
Camp gepagt bij Antonij van der Linge voor  36 -  0 -
rantsoen   5 -  8 -

Het vijfde block genamt de Garst Camp ge-
pagt bij Peter van Wuert voor 130 -  0 -
rantsoen  19 - 10 -

Het sesde block genamt den Homburgh gepagt
bij Peter van Wuert voor  59 -  0 -
rantsoen   8 - 17 -

Het sevende block genaemt Santendael Acker
gepagt bij Peter van Wuert voor  35 -  0 -
rantsoen   5 -  5 -

__________
f 278 -  6 -

Het agtste block genaemt het Hoender Block
gepagt bij Adriaen Sturm voor  94 -  0 -
rantsoen  14 -  2 -

Het negende block genaemt de Stapel Acker
gepagt bij Arien de Raet voor  92 -  0 -
rantsoen  13 - 16 -

__________
f 166 - 15 -

5e gros
Bedraaght  814 = 4 = 0

fol. 17

Ontfangh van de grove en smaele tiende op Marienwaert de welke verpagt seijn
op deselve conditie als de tienden op Beest

Het 1e block seijnde de Bouwinge van Adriaen
van Malsen gepagt bij Jan van Busecum voor 169 -  0 -
rantsoen  24 - 12 -
(in de marge: accorderen met de verpagtrollen)

Het tweede block seijnde de Bouwinge van An-
tony Vos gepagt bij Claes Goetman voor 101 -  0 -
rantsoen  15 -  3 -

9



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Het 3e block seijnde de Bouwinge van Claes
van de Weteringe en Willem Spronck gepagt
bij Claes van de Weteringe voor  43 -  0 -
rantsoen   6 -  9 -

__________
f 354 -  4 -

Het vierde block seijnde de Bouwinge van Jan
van Langerack gepagt bij Cornelis Salm voor  67 -  0 -
rantsoen  10 -  1 -

Het vijfde block seijnde de Bouwinge van Cor-
nelis van Vulpe gepagt bij Hermen de Raet voor  97 -  0 -
rantsoen  14 - 11 -

Het sesde block seijnde de Bouwinge van de
wed. Tussenbrok gepagt bij Roelant de Leeuw
voor  53 -  0 -
rantsoen   7 - 19 -

Het sevende block seijnde de Bouwinge van
Gijsbert van Alom gepagt bij Gijsbert van
Alom voor  87 -  0 -
rantsoen  13 -  1 -

__________
f 349 - 12 -

fol. 18

Het achtste block seijnde de Bouwinge van Cne-
lis Stappershoef, gepagt bij Jan Pieck voor 114 -  0 -
rantsoen  17 -  2 -

Het negende block seijnde de Bouwinge van
Gerrit Westerene, gepagt bij Jan van Wonsel
voor  88 -  0 -
rantsoen  13 -  4 -

Het tiende block seijnde de Bouwinge van
Jacop van Vulpe, gepagt bij Arien de Raet
voor 105 -  0 -
rantsoen  15 - 15 -

__________
f 353 -  1 -

Den legen lantsen tient is verpagt aen Claes
van de Weteringh voor  73 -  0 -
rantsoen  10 - 19 -

Het fruyt gewas in den Boomgaert gepagt bij
Cornelis van der Voorn voor 154 -  0 -

Den crijtenden Tient is verpagt aan Giljam
Pieck het vijfde sesde jaer verschene 1728
voor  78 -  0 -
rantsoen   7 - 16 -

__________
ƒ 323 - 15 -

10



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

6e gros
Bedraaght  1380 = 12 = 0

fol. 19

Anderen ontfangh van Erf tijnsen

Willem Peterse is schuldig   1 -  5 -

Roelof Hermense   0 - 12 -

Cornelis Willemse   0 - 15 -

Loy Cornelisse en Jan Willemse   1 -  9 -

Gerrit Janse   1 - 10 -
ie
Barbara Gerrits   1 -  5 -

De erfgenaeme van Cornelis Everts   1 -  0 -

Otje Willemse Kijkers   1 -  2 -

Gerrit Crijne   1 -  7 -

Arien Willemse   0 -  8 -

Isebrant Dircx   1 - 12 -

Jonker Gijsbert van Beest   1 - 16 - 6

Gobel Antonise   1 - 10 -

Willem Soons erfgen.   2 -  9 -

Jacop Peters   1 -  5 -
 ___________

f  19 -  5 - 6

De erfgenaeme van Gerrit Peters   0 - 14 -

De erfgenaeme van Wolterus Roelofse   1 - 15 -

Ot Gijsbertse   0 - 16 -

Abts Campken   2 -  5 -

Jonker Loosecoot is schuldigh aan de Abdije van
Marienwaert jaerelix   4 -  0 -

Gijsbert Vos is debet aan de selve Abdije   2 -  0 -
__________

f  11 - 10 -

7e gros
Bedraagt  30 = 15 = 6

fol. 21

11



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Anderen ontfangh van Erftijnsen die verleent sijn bij haer Ed. Mog. aen
Gijsbert den Boer volgens contract en overgifte voor schepenen van Beest in
dato den 19' Juny 1715 ad twee gulden, tien stuijvers jaerelix. Maar dewijle den
voorschreven tijns is vervallen met de huijsinge aant Quartier, door het afsterve
van Gijsbert den Boer, soo is de voors. huijsinge verpagt aan de wed. Peter
Vos voor ses jaeren

De weduwe Peter Vos betaelt jaerelix huer, het
tweede sesde jaer verschenen den 1 Mey 1729
met  18 -  0 -

8e gros
Bedraaght  18 = 0 = 0

Anderen ontfangh van half tultsen over 1728

Alsoo Cornelis Hermense voor desen met kennisse
van Collegie van haer Edele Mogende sekere drie
merge lants genaemt de Vakeren gelegen onder
Waerdenburgh ten halven uijt gedaen seijn geweest
en dat hij deselve althans tegens onderhout van
den dijk onder Waerdenburgh is gebruijkende sulx
dat daer voor het jaer 1728 bij den rendant niet
is ontfangen, en verder niet sal ontfangen worden,
dient voor memorie.

fol. 22

Anderen ontfangh uijt het Graefschap Buren

Den rendant heeft ontfangen van den rentmees-
ter van der Meij uijt de goederen van sijn Co=
ninglijke Majestijt van Groot Brittanje glo-
rieuser gedagtenis, uijt de goederen van het
Graefschap Buren eene somme van twee hondert
en vijftigh gulden verschenen over den jaere
1728 dus ƒ

250 -  0 - 

Jonker Loosekoot is schuldigh aan de Abdije
van Marienwaert, jaerelix vier gl. dogh is
hier niet uijt getrocken omdat hier voor on-
der de Erftijnse is gebraght, gelijk te sien
is folio 20.

Gijsbert Vos is debet aen de selve Abdije
jaerelix twee gulde, en hier oock niet uijt-
getrocken, om dat mede is ingebraght folio
20

Ontfangen bij forme van leeninge van den Ont-
fanger J.R. van Lidt de Jeude, de somma van
twee duijsent twee hondert en twee en tachen-
tigh gl. tot opmaeken van den dijk op Marien-
waert ingevolge resolutie van haer Ed. Mogen-
de van den 19 julij 1729

2282 -  0 -
9e gros

Bedraaght  2532 = 0 = 0

12



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Summa totalis van den gehelen ontfangh deser reekeningh bedraaght de summa
van vijftien duijsent een hondert en en dertigh gulden drie stuijvers aght
penningen

Segge 15131 = 3 = 8

fol. 28
Uijt gaef tegens den voorstaenden ontfangh

Kaptijn Klinger modo den huijs armen tot Cu-
lenborgh hebben te pretenderen eene rente van
twintigh gulden jaerelix verschene 22 febr.
1680 gelijck tesien is uijt de rekeninge van
den rentm. Singendoncq

Gerestitueert aen den Ontf. J.R. van Lidt de
Jeude, ingevolge voorgenoemde resolutie van
den 29 julij 1729 en quitant. van voors. ont-
fanger de somma van 2282 -  0 -

Betaelt aen de weduwe Dom. Cuper als erfge-
naem van Jan Mom's erfgenaeme modo Willem
Vercuijl een jaer rente verschene den 31 ja-
nuarij 1728 bij quit.  38 - 10 -

Betaelt aen de selve een jaer rente als voor-
schreve verschene 31 jan. 1729 bij quit.

 38 - 10 -

__________
ƒ  77 -  0 -

fol. 29

Betaelt aen Nicolaas de Goij een jaer rente
van vier hondert gulde capitael verschenen
den 1 Meij 1728 bij quit.

 16 -  0 -

Idem verschene 1729 bij quit.
 16 -  0 -

Betaelt aen den Hoogh Edelen Heer Johan van
Essen een mede erfgenaem van Jan Mol een jaer
rente verschene den 1 Meij 1729

Betaelt aen de Hoogh Welgeb. Frule van Haf-
ten een jaer rente van twaelf hondert gulden
Capitael verschene 1 Meij 1729

__________
ƒ  32 -  0 -

Betaelt aen de frater Heere tot Nijmegen een
jaer rente van twintigh gout guldens jaerelix
verschene pase 1728 bij quit:

 34 - 13 -

13



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

1e gros
Bedraaght 2425 = 13 = 0

fol. 25

14



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Betaelt aen de weduwe van Domine Smetius als
erfgenaem van den Heer Arnolt Coermans in le-
ven Raet in Gelderlant een jaer rente van ses
en twintigh hondert gulden capit. hercoomende
van den Colonel Eijselmonde verschene den 16
November 1727 bij quit. 104 -  0 -

Betaelt aen den boekhouder vant arme kinder
huijs der Stad Nijmegen de rente van een capi-
tael van duijsent guldens verschene 9 Novem-
ber 1727

Betaelt aen de erfgenaeme van Jacop Vinkel
nu vrouwe Susanna van Esse douariere Welde-
ren en als nu de Frule G. van Broekhuijsen
een jaer rente van twee duijsent gulde capi-
tael verschene den 8 Mert 1729

fol. 27

Betaelt aen de erfgenaame van Jacob Vinckel
het tweede capitael van twee duijsent gl. modo
bij splissinge voor de helft den Hoogh Wel
geb. Heer Walraeve van Haften Heer van Senne-
wijne verschene den 28 Mert 1730 bij quit.

 50 -  0 -

Idem verschene den 28 mert 1729 bij quit.
 50 -  0 -

__________
ƒ 100 -  0 -

fol. 27

Betaelt aen den Hoogh Welgeb: Heer Bartholt
van Haften Heer van Wadenojen een jaer rente
van Duijsent gulde capitael seijnde de helfte
van voorschreve capitael bij splissinge van
den 29 feb. 1725 verschenen den 28 Mert 1730
bij quit.  50 -  0 -

Idem verschene 1729 bij quit.
 50 -  0 -

__________
ƒ 100 -  0 -

2e gros
Bedraaght 304 = 0 = 0

Anderen uijt gaef gedaen aen predicants weduwe op ord.
van haar Edele Mogende en quit.

Betaelt aen de erfgenaeme van Domine Mollerus
in leve predicant tot Hernen voor een jaer on-
derstant verschene den

15



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Betaelt aen de erfgenaemen van Domine Wibenga
overleden den 12 augustus 1725

16



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Betaelt aen de weduwe van Dom. ter Brugge in
leve predicant tot Sint Andries voor een jaer
onderstant verschene den 31 desember 1726

Betaelt aen de wed. van Dom. Smetser in leve
predicant tot Beest voor een jaer onderstant
verschenen den 31 desember 1727 bij ord.
en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Dom. Wisselius in
leve predicant tot Gameren voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1727 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine Noorman in
leve predicant tot Niftrick voor een jaer on-
derstant verschenen den

__________
ƒ 150 -  0 -

fol. 29

Betaelt aen de weduwe van Domine Bogert in
leven predicant tot Heteren voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1725 bij
ord. en quit.  75 -  0 -8

Noch aen de selve betaelt het jaer onderstant
verschenen den 31 desember 1726 bij ord.
en quit.  75 -  0 -

Idem aen de selve betaelt het jaer onderstant
verschene 31 des. 1727 bij ord, en quil.

 75 -  0 -

__________
ƒ 225 -  0 -

Betaelt aen de erfgenaeme van  Domine Brink-
man in leve predicant tot Haeren en Hernen
voor een jaer onderstant verschenen den 31
desember 1727

Betaelt aen de weduw van Domine Kock in leve
predicant tot Slijk Ewijk voor een jaer onder-
stant verschenen den

fol. 30

Betaelt aen de weduwe van Domine Moringh in
leve predicant tot Brucom en Kerkweijk voor
een jaer onderstant verschenen den 31 desem-
ber 1728 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

Idem aen de selve betaelt het jaer onderstant
verschenen den 31 des. 1729 bij ord en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine van Oort in
leve predicant tot Braekel voor een jaar onder-
stant verschenen den 31 desember 1726 bij ord

17



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

en quit.  75 -  0 -

__________
ƒ 225 -  0 -

18



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Betaelt aen de weduwe van domine Schouhamer
in leve predicant in Oij en Persinge voor een
jaar onderstant verschenen den 31 des. 1722

Betaelt aen de weduwe van domine Nochuis in
leve predicant tot Batenburgh voor een jaar
onderstant verschenen den 31 des. 1726 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

fol. 31

Betaelt aen de weduwe van Domine Heijmans in
leve predicant tot Niftrick voor een jaer on-
derstant verschene den 31 desember 1727 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de wed. van Domine van den Borst
in leve predicant tot Lent voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1727 bij
ord en quit.  75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine van Crugten
in leven predicant tot Angeren voor een jaer
onderstant verschenen den

Betaelt aen de weduwe van Domine Rijnewerf in
leve predicant tot Varick voor een jaer onder-
stant verschenen den 31 desember 1725 bij ord.
en quit.  75 -  0 -

Noch aen de selve het jaer verschene 31 desem-
ber 1726 bij ord en quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

fol. 32

Betaelt aen de wed. van Domine Faret in leve
predicant tot Tiel voor een jaer onderstant
verschenen den 31 des. 1727 bij ord. en quit.  75 -  0 -

Noch aen de selve betaelt het jaer onderstant
verschenen den 31 des. 1728 bij ord. en quit.  75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

Aen de wed. van Domine van Waijfort in leve
predicant tot Haren en Hernen betaelt ses
maenden weduwe tractement sedert 1 julij 1728
tot 31 des. 1728 bij ord. en quit.

 37 - 10 -

Betaelt aen de weduwe van Domine Smetius in
leve predicant tot Nijmegen voor een jaer onder-

19



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

stant verschenen den

20



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

fol. 33

Betaelt aen de weduwe van Domine van Rijsweijk
in leve predicant tot Gameren voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1727 bij
ord. en quit

 75 -  0 -

Noch aen de selve betaelt het jaer onderstant
verschenen den 31 des. 1728 bij ord. en quit.  75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine Beeckman
in leve predicant tot Nijmegen voor een jaer
onderstant verschenen den

Betaelt aen de weduwe van Domine Bob in leve
predicant tot Hedel voor een jaer onderstant
verschenen den

fol. 39

Betaelt aen de wed. van Domine Hammius in
leve predicant tot Avesaet voor een jaer on-
derstant verschenen den

Betaelt aen de weduwe van Domine Poelman in
leve predicant tot Puflik voor een jaer on-
derstant verschenen den

Betaelt aen de wed. van Domine van Sutphen
in leve predicant tot Rumpt voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 jan. 1727 bij ord.
en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de wed. van Domine Crombruge in
leve predicant tot Ophemert voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1723

fol. 35

Betaelt aen de weduwe van Domine Vulder in
leve predicant tot Wadenoje voor een jaer on-
derstant verschene den 31 desember 1727 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de wed. van Domine van de Grint
in leve predicant tot Alst voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1726 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

__________
f 150 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine van de Grint
in leve predicant tot Aelst voor een jaer onder-
stant verschenen den 31 desember 1727 bij ord.
en quit.  75 -  0 -

21



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

22



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Betaelt aen de weduwe van Domine Eijlbregt
in leve predicant tot Bemmel voor een jaer
onderstant verschenen den 31 desember 1725
bij ord. en quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

fol. 36

Betaelt aen de weduwe van Domine Eijlbregt
in leve predicant tot Bemmel voor een jaer
onderstant verschenen den 31 desember 1726
bij ord. en quit.

 75 -  0 -

Noch aen de selve het jaer verschene den 31
desember 1727 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

Noch aen de selve het jaer verschene den 31
desember 1728 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 225 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine Weijers in
leve predicant tot Bunningen voor een jaer
onderstant verschene den 31 desember 1725

Betaelt aen de wed. van Domine van der Horst
in leve predicant tot Ommeren voor een jaer
onderstant verschenen den 31 desember 1726

fol. 37

Betaelt aen de wed. van Domine Cruijthof in
leve predicant tot Oij en Persinge voor een
jaer onderstant verschenen den 31 des. 1695

Betaelt aen de weduwe Domine Eijlbreght in
leve predicant tot Herrevelt voor nege maende
weduwe trtactement verschenen den 31 desem-
ber 1726 bij ord en quit.

 56 -  5 -

Noch aen deselve het jaer verschenen den 31
desember 1727 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 131 -  5 -

Betaelt aen de wed. van Domine Laets in leve
predicant tot Ochten voor drie maende weduw
tractement verschenen den 31 desember 1726
bij ord. en quit.

 16 - 10 -

23



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Noch aen de selve voor een jaer onderstant
verschenen den 31 desember 1727 bij ord. en
quit.  75 -  0 -

__________
ƒ  91 - 10 -

3e gros
Bedraaght 2210 = 5 = 0

24



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

fol. 38

Anderen uijt gaef gedaan aan predicants tractementen, soo
op ord. van haar Edele Mogende als op spetiaele quitantie

Betaelt aen Domine Petrus Noje predicant tot
Gelcum en Renoij over desselfs supplimentoir
tractement verscheenen over den jaare 1729 bij
quit.

200 -  0 -

Betaelt aen Domine Cornelus van Loene gewese
predicant tot Vuren en Dalem voor den selve
toe geleijt

Betaelt aen Domine van Seijts predicant tot
Rumpt voor desselfs supplimentoir tractement
verscheenen over den jaere 1729 bij quit.

100 -  0 -

Betaelt aen Domine Petrus Noje als Deputatis
Sinodij sedert Augustij 1728 tot Augustij 1729
bij ord. en quit.

150 -  0 -

Betaelt aen Dominus Bushof als Deputatis Sin-
odi sedert Augustij 1728 tot Augustij 1729 bij
ord. en quit.

150 -  0 -

__________
f 400 -  0 -

fol. 39

Betaelt aen Dominus Johan Wil. Goldbagh als
deputatis Sinodij sedert Augustus 1728 tot Au-
gustij 1729 bij ord. en quit.

150 -  0 -

Betaelt aen Dominus Davit Cassius als Corres-
pondens naa de Sinodaele vergaederinge van
stad en landen in den jaere 1729 bij ord. en
quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 225 -  0 -

Betaelt aen de Custos van Beest N. Storm een
jaer supplimentoir tractement den selve bij
resolutie van haar Ed. Mogende in dato den 27
Mert 1729 toegelijt verschenen den 31 desember
1715 en 31 desember 1729 bij quit.

120 -  0 -

__________
ƒ 160 -  0 -

4e gros
Bedraaght 945 = 0 = 0

25



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

fol. 40

Anderen uijt gaef van pagten en penn. ofte erftijnsen die hier fol. 20 sijn
ingebraght voor ontfangh en nochtans bij den Rendant als in vorige niet
ontfangen

26



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Hier voor op folio 20 sijn ingebragt alsul-
cke Erftijnsen als de Abdije van Marienwaert
in den dorpe van Beest en Renoij te ontfangen
heeft, beginnende als volght

Peter Willemse   1 -  5 -

Roelof Wouterse   0 - 12 -

Cornelis Willemse   0 - 15 -

Loij Cornelisse en Jan Willemse   1 -  9 -

Gerrit Janse   1 - 10 -

Barbara Gerrits   1 -  5 -

de erfgenaeme van Cornelis Everts   1 -  0 -

Otje Willemse Kijkers   1 -  2 -

Gerrit Crijnen   1 -  7 -
__________

ƒ  10 -  5 -

Arien Willemse   0 -  8 -

Isebrant Dircx   1 - 12 -

Jonker Gijsbert van Beest   1 - 16 - 6

Gobel Antonise   1 - 10 -

Willem Soons erfgen.   2 -  9 -

Jacop Peters   1 -  5 -

De erfgenaeme van Wolterus Roelofse   1 - 15 -

Ot Gijsbertse   0 - 16 -

Abts Campke   2 -  5 -

Jonker Loosekoot   4 -  0 -

Gijsbert Vos   2 -  0 -
     ___________
ƒ  20 - 10 - 6

 10  - 5 -
 ___________

ƒ  30 - 15 - 6

Compt voor dese ordinarij in  uijtgaef welke
somma met vijf en twintigh hoenders, en twee
pont was ten behoeven van den Arme van Beest
worden ontfangen en geemplojeert per memorie

27



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

5e gros
Bedraaght 30 = 15 = 6

fol. 41

Anderen uijtgaef van het velt verschot des jaers 1728

Betaalt aen Claes van de Weteringe als Buermr.
van Marienwaert het velt verschot des jaers 1728
van negentien mergen, soo elsen bos als weij cam-
pen die van de woninge den Huest seijn afgenoo-
men ten dienste vant Quartier, seijnde het velt
verschot deses jaers. Per merge twee gulden twee
stuijvers acht penningen bij quit. 40 -  7 - 8

6e gros
Bedraaght 40 = 7 = 8

Anderen uijtgaaff van verpondinge extra ordinary

Betaelt aen Christiaan Spillenaar de verpon-
dinge 1727 met 1/4 verhooginge 1728 en de Stuij-
ver per gulden bij quit.

179 - 16 - 6

6e gros
Bedraaght 173 = 16 = 6

fol. 42

Anderen uijt gaef van reparatie de Bouwhooven op Marien-
waert over den jaere 1728

Betaelt aen matriale en leverantie neffens ar-
bijtsloonen tot reparatie van de Bouwhoven
verpleegt over den jaare 1728 ingevolge bij-
gevoegde quitantie en ord. van haar Ed. Mog.
ter somma van

1313 - 14 -

Aen Matewis Pluijm voor snoje van den boom-
gart en pote van de peern alee en ipe boome
bij quit.

 34 -  6 -

__________
ƒ 1348 - 0 -

Betaelt aen Antonij Vos voor leverantie
van riet bij ord. en quit.

 14 -  0 -

Betaelt aen Claes Goetman voor leverantie
van planken en arbijtsloon tot een nieuwe
solder boven op de kamer daer Maria Peter
Vos in wont bij ord. en quit.

 20 -  0 -

Betaelt aen Jan Naje voort maeke van eene

28



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

staet tot verhooginge van begrootinge van 
de costen van den dijck van Marienwaert bij
ord. en quit.

 31 - 10 -

__________
ƒ  65 - 10 -

29



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

fol. 43

Betaelt aen de aennemers die den dijk op Ma-
rienwaert verhoogt hebben ingevolge conditie
van aenbestedinge van haer Edele Mogende, en
quitantie op ider vack aengenome dijk ter som-
ma van twee en twintigh hondert en seventigh
gulden    2270 - 0 -

Betaelt aen Maria Vos voor een ton bier
door haer Edele Mogende aen de aennemers
verteert bij ord. en quit.

  6 -  0 -

Betaelt aen den rendant voor verschot en
bij ord. en quit.

100 -  0 -
__________

ƒ  2376 -  0 -

8e gros
Bedraagt 3789 = 10 = 0

fol. 44

Anderen uijtgaaff van vacatie en onkosten
gevallen over de verpagtinge op Marienweert

Betaelt aen den Hoogh Welgeb. Heer van Wade-
nojen ten voor transport en vacatie dat sijn
Hoogh Welgeb. in de Commissie is geweest na
Marienwaert als ordinarij gedeputeerde om de
verpagtinge der tiende bij te woonen in den
jaere 1729 bij ord. en quit

164 -  0 -

Betaelt aen den Wel Ed. Heer de Ruuck voor
transport en vacatie dat sijn Wel Ed. in de
commissie is geweest als ordinarij gedepu-
teerde na Marienwaert om de verpagtinge der
Tiende bij te woonen in den jaere 1729 bij
ord. en quit.

164 -  0 -

Betaelt aen den Heer Secret. Singendonck we-
gens verschot en vacatie, als sijnde sijn Wel
Edele in Commissie geweest na Marienwaert in
den jaere 1729 om te recipieren de verpagtin-
gen der tienden bij ord. en quit.

183 - 19 -

__________
f 347 - 19 -

Betaelt aen den Boode Arent ten Boove voor
vacatie met haar Edele Mogende tot de ver-
pagtinge der Tiende op Marienwaert in Julio
1729 bij ord. en quit.

 20 -  0 -

30



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Betaelt aen den Hoogh Welgeb. Heer T. v.
Linden, Heer van Swanenburgh voor trans-
port en vacatie dat sijn Hoogh Welgeb. in
de Commissie is geweest na Marienwaert,
als ord. gedeputeerde om de ver pagtinge
der bouwhove bij te woonen in den jaere

31



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

1729 bij ordn. en quit.
128 -  0 -

__________
ƒ 148 -  0 -

fol. 45

Betaelt aen den Wel Ed. Heer Borgemeester Ad.
Cock voor transport en vacatie, dat sijn Wel
Ed. in de Commissie is geweest na Marienwaert
als ord. gedeputeerde om de verpagtinge der
bouwhove bij te woonen in den jaere 1729 bij
ord. en quit.

128 -  0 -

Betaelt aen den Heer Secretaris Singendonck
wegens verschot en vacatie, als seijnde sijn
Wel Edele in commissie geweest na Marienwaert
in den jaere 1729 om te recipieren de verpag-
tingh der bouwhove bij ord. en quit.

137 -  9 -

__________
ƒ 265 -  9 -

Betaelt aen den Hoogh Welgeb. Heer W.H. Pieck,
Amptman van Beest de somma van nege gulden
seijnde sijn Hoogh Welgeb. als van outs compi-
terende, en sulx over den jaere 1729 bij quit.

  9 -  0 -

Betaelt aen den dijckstoel van Tielreweert vijf
en seventig guld. tot betalinge ofte redemtie
penningen van de maeltijt soo het Klooster van
Marienwaert aen den Dijkstoel jaerlijx bij het
voeren van de loofschouw aen den Noorthoekse
Bouwinge tot Deijl te betaelen verschult is,
conform de overcomste ofte accoort met haar Ed.
Mogende dus over den jaere 1729 bij quit.

 75 -  0 -

__________
f  84 -  0 -

fol. 46

Betaelt aen de Schepenen van Beest vijftien
guld. soo als de selve op Sint Nicolai dagh
jaerlijckx uijt de Abdije goederen van Marien-
waert te verteren hebben en sulx over den ja-
re 1729 bij quit.

 15 -  0 -

Betaelt aen de secret. van Beest van Sutphen
een jaar tractement en sulx over den jaere
1729 bij quit.

 18 -  0 -

__________
f  33 -  0 -

32



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Betaelt aen Jan Vervoorn als velt schout van
Marienwaert eene somm. van sestigh gulden
tot voldoeninge van sijn tractement als van
outs over de jaere 1728 bij quit.

 60 -  0 -

Noch aen de selve het jaer verschenen 1729
bij quit.

 60 -  0 -

33



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

Betaelt aen den gerigtsboode van Wuert
voor een jaer tracteament als van outs in
qualiteijt voorschreve competerende over
den jaere 1728 en 1729 bij quit. 

30 -  0 -

Betaelt aen Cnelis van Vulpe schutter van
Marienwaert voor een paar schoen als van
outs hem toegelejt over den jaee 1739 bij
quit.

  2 -  0 -

__________
ƒ 152 -  0 -

fol. 47

Anderen uijt gaef van jaerelijxe gagie voor den Rendant
en tot fatsoeneringe deser rekeninge

Den Rendant coompt voor sijne administratie
van ontfangh en uijt gaef der penn. over den
jaere 1728 den achtienden penning van den
totalen ontfangh, hier voor ad acht duijsent
vier hondert veertien gulden ses stuijvers en
ses penningen

467 - 10 -

Als sijn predecessuers als van outs voor sijn
klercq

100 -  0 -

__________
f 567 - 10 -

fol. 54

Den Rendant coompt voor schrijven en dob-
bleren deser rekeninge groot te samen met
het dubbelt acht en t'negentigh folia ad drie
stuijvers per blat

 14 - 14 -

Voor in binden deser rekeninge
  1 - 10 -

__________
f  16 - 14 -

10e gros
Bedraaght 58 = 14 = 0

fol 48

Anderen uijtgaaf van het hooren en sluijten deser rekeninge

De ses Heere gedeputerde compt ider eene gul-

34



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

den tien stuyvers
  9 -  0 -

Den Heer Secretaris voor extra depeches als
van outs

  9 -  0 -

Den Rendant compt voor vacatie deser rekeninge
ad drie guld. dags

 15 -  0 -

Den selve voor transport
 15 -  0 -

35



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1728 HGWBB

De klerq Roeijdragers en ordinary Camerdie
naer voor het opwagten deser rekeninge   8 -  0 -

__________
f  56 -  0 -

11e gros
Bedraaght 56 = 0 = 0

Summa totalis van den ontfanck deser reekeningh bedraaght de summa van
vijftien duijsent een hondert een en dartigh gulden drie stuijvers aght penningen
waar van afgetogen den voorgespecificeerden uijtgaaf ter summa van elf
duijsent seven hondert negen en vijftigh gulden negen stuijvers vier penningen
bevindt sigh dat den Rendant meer heeft ontfangen als uijtgegeven het welck
aant Quartier te verantwoorden schuldigh blijft de summa van drie duijsent drie
hondert een en seventigh veertien stuijvers vier penningen.

Segge 3571 = 14 = 4

Aldus gehoort en gesloten bij d'Extraordinaris Heeren Gedepu-teerden en
Auditores uijt de respective Ampten en Steden deses Quartiers ter Camere
binnen Nijmegen den 7 Junij 1730

w.g.:

G. van Altena; C.R. van Wijk 1730; W.H. v. Borssele tot Geldermalsen. W.
v. Benthem.

36



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Vijftiende rekeninge voor den provisionelen
rentmeester van Marienwaert Willem van Alphen

over den jaere 1729

fol. 1

Rekeninge bewijs en reliqua die doende is Willem van Alphen als provisionelen rentmr van de
Heerelijkheijt en goederen van Marienwaert en dat van de vrug-ten en incomsten der landerijen,
tiendens, teijnsen, en anders, de voorschreve Heerelijkheijt compiterende en dat voor den jaere
1729 mitsgaders den uijtgaef daer tegens gedaen, gestelt in ponden vlaems van veertigh grooten
het pont stuijvers en penningen na advenant

ONTFANG

Eerstelijck word hier voor Ontfangh ingebraght 't geene den ren-dant is schuldigh
verbleven volgens Slot van rekeninge 1728 ter somma van drie duysent drie
hondert een en seventigh gl. veertien st. en vier penningen  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
 3371-14-4
(in marge: accoordeert met het sloth van vorige rekeningh)

1e gros
Bedraaght 3371 = 14 = 4

fol. 2

Ontfangh van de Bouwhoven die verpaght sijn, voor den tijt van ses jaeren
ingevolge resolutie van haer Edele Mogende, tijde deser rekeninge, het derde
sesde jaer verschenen Sinte Peteri seventien hondert en dartigh

Van de weduwe Ewout van Tussenbroek voor de
pagt eener Bouwinge groot 47 mergen soo bouw
als weijlant, het derde sesde jaer verschene St.
Petri 1700 en dartigh ter sonmma van 

295 -  0 -
(in marge: accordeert met vorige rekeningen)

Van Gijsbert van Alom voor de pagt eener Bou-
winge groot 47 mergen soo bouw als weijlant,
het derde sesde jaer verschene Sint Petri 1730
ter somma van 400 -  0 -

Van Cornelis Huijbertse van Vulpe voor de pagt
eener Bouwinge groot 50 m. soo bouw als weij-
lant, het derde sesde jaer verschene Sinte Pe-
try 1730 ter somma van 515 -  0 -

__________
f 915 -  0 -

fol. 3

Van Claes van de Weteringh, voor de paght
eener Bouwinge groot 41 mergen soo bouw als
weijlant, het derde sesde jaer verschenen
Sint Petri 1730 ter somma van 175 -  0 -

37



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Van Cnelis van Stappershoef voor de pagt
eener Bouwinge genaemt den Ganshuvel groot
76 mergen 3 hont soo bouw als weijlant het
derde sesde jaer verschene Sinte Petri 1730
ter somma van 475 -  0 -

__________
f 650 -  8 -

Van de weduwe Jan Pelle van Langerack voor
de pagt eener Bouwinge groot 36 mergen soo
bouw als weijlant het derde sesde jaer ver-
schene Sinte Petry 1730 ter somma van 280 -  0 -

Van dese Bouwinge sijn in den jaere 1671 af-
genoomen acht mergen weijlant en onder de
klijne Landerijen gebragt blijvende de voor-
schreve Bouwinge 36 mergen en is de afne-
minge per memorie

fol. 4

Van Willem Spronck voor de pagt eener Bou-
winge groot 43 mergen 1 hont genaemt de Vo-
gelcooy en Hoogewoert het derde sesde jaer
verschene Sinte Petry 1730 ter somma van 300 -  0 -

Van Antony Vos voor de pagt eener Bouwinge
groot 59 mergen soo bouw als weijlant het
derde sesde jaer verschene Sinte Petry 1730
ter somma van 414 -  0 -

__________
f 714 -  0 -

Van de weduwe Arien Wouterse van Malsen voor
de pagt eener Bouwinge groot 75 merge 3 hont
soo bouw als weijlant, te weten 20 mergen 3
hont op Beest.

Daar van sijn afgenomen en onder de kleijne
landerije gebraght eenen Camp van vijf mer-
gen en een van 2 mergen 3 hont soo dat dese
Bouwinge blijft 68 mergen als in de laeste re-
keninge te sien is, het derde sesde jaer ver-
schenen Sinte Petry 1730 ter somma van 498 -  0 -

fol. 5

Van Gerrit Henderixe van Westerrenen voor de
pagt eener Bouwinge groot ses en vijftig Mer-
ge en drie hont genaamt de Sluijs, het derde
sesde jaer verschenen Sinte Petry seventien
hondert en dartigh ter somma van 400 -  0 -

Van Jacop van Vulpe voor de pagt eener Bou-
winge groot van outs 109 merge 3 hont genaemt
den Huest

38



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

In den jaere .... daar van afgenoomen 22 mergen
3 hont daar van twee stucken met elsen sijn be-
poot, en twee en een halve mergen onder de klij-
ne landerije gebragt als in de laeste rekeninge
te sien is.

Blijft dese Bouwinge groot 87 mergen, het der-
de sesde jaer verschene Sinte Petry 1730 ter
somma van 521 -  0 -

2e gros
Bedraaght  4273 = 0 = 0

fol. 6

Ontfangh van de klijne landerije die verpagt seijn voor den tijt van ses jaeren, op
conditie dat de verpondinge blijft tot laste
vant Quartier alleenlijk tot laste van de pagter verblijvende het velt verschot
seijnde dit het laeste sesde jaer.

Ses merge van twee en twintigh merge de Perts
Campen naest de Coe Campen gepagt bij Jan van
der Ham volgens conditie het laeste sesde jaer
verschene 1729 voor  55 - 10 -
rantsoen   5 - 11 -

__________
f  61 -  1 -

(in marge: accordeert met vorige rekeningh)

Ses merge aan de Dwarssteegh mede van de
Perts Campen gepagt bij Cnelis Salm het laes-
te sesde jaer verschene 1729 voor  42 -  0 -
rantsoen   4 -  4 -

Vijf merge van de Perts Campen, de bovenste
naest de Coe Campen gepagt bij Willem Stam
het laeste sesde jaer verschene 1729 voor  42 -  0 -
rantsoen   4 -  4 -

Vijf merge van de Perts Campen gepagt bij
Adriaen Sturm het laeste sesde jaer versche-
ne 1729 voor  26 -  0 -
rantsoen   2 - 12 -

__________
ƒ 121 -  0 -

fol. 7

Idem ses mergen lants heeft de wed. van Jan
Artse Spaen gebruijkt en sedert den jaere ....
gevoegt bij de Bouwinge van Gijsbert van Alom
en ook voor dit pagt jaer al daer gelaeten,
per memorie.

Drie mergen lants gepagt bij Cornelis van Vulpe
het laeste sesde jaer verschene 1729 voor   9 -  0 -
rantsoen   0 - 18 -

39



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Drie merge lants genaemt Gerrits Campken ge-
pagt bij Jan Spaen het laeste sesde jaer ver-
schene 1729 voor   4 - 10 -
rantsoen   0 -  9 -

__________
f  14 - 17 -

Drie merge Roele Campke genaemt gepagt bij
Jan Vervoorn het laeste sesde jaer verschene
1729 voor  24 -  6 -
rantsoen   2 -  8 - 8

Seve mergen drie hont genaemt het Gasthuys
gepagt bij Huijbert van Oever het laeste ses-
de jaer verschene 1729 voor  24 - 15 -
rantsoen   2  - 9 - 8

Acht merge lants aan de See dijck en daer van
eerst vijf merge de Huvel Campen genaemt ge-
pagt bij Dirck Castelijn het laeste sesde jaer
verschene 1729 voor  12 -  0 -
rantsoen   1 -  4 -

__________
f  67 -  3 -

fol. 8

Drie merge van 8 mergen naest den Blaffert ge-
pagt bij Gerrit van Westrenen, het laeste sesde
jaer verschenen 1729 voor   7 -  7 -
rantsoen   0 - 15 -

Ses mergen vier en een half hont van 13 mer-
gen 3 hont de Huvel Campen, gepagt bij Ger-
rit van Westrenen het laeste sesde jaer ver-
schene 1729 voor  40 - 10 -
rantsoen   4 -  1 -

Noch de andere ses mergen vier en een half h.
de Huvel Campen naest aen gelegen het Acker
lant, gepagt bij Johannes van Vulpe het laeste
sesde jaer verschene 1729 voor  40 - 10 -
rantsoen   4 -  1 -

__________
ƒ  97 -  4 -

Vier merge Camper del genaemt gepagt bij Ger-
rit Westerenen het laeste sesde jaer verschene
1729 voor   4 -  0 -
rantsoen   0 -  8 -

Drie merge genaemt het Schouts Campken ge-
pagt bij Jan Sijmonse, het laeste sesde jaer
verschene 1729 voor  22 - 10 -
rantsoen   2 -  5 -

40



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Idem twee merge gepagt bij Jan Henderixe, het
laeste sesde jaer verschene voor 1729   2 -  8 -
rantsoen   0 -  5 -

__________
f  31 - 16 -

fol. 9

Ses merge gepagt bij Gijsbert van Alem het
laeste sesde jaer verschenen 1729 voor  28 - 16 -
rantsoen   2 - 17 - 8

Drie merge genaemt Gerrit Ooms Campken ge-
pagt bij Cornelis Huijbertse van Campen het
laeste sesde jaer verschenen 1729 voor   9 -  0 -
rantsoen   0 - 18 -

Twintigh hont naest aen gelegen Jan van Stap-
pershoeff van de tien merge gepagt bij Daen
van de Vijver het laeste sesde jaer verschene
1729 voor   6 - 13 - 6
rantsoen   0 - 13 - 2

____________
ƒ  48 - 18 -

Idem twintigh hondt van de voorschreve tien
mergen naest aen gelegen gepagt bij Cornelis
van Leijden het laeste sesde jaer verschene
1729 voor   9 -  7 -
rantsoen   0 - 19 -

Idem noch twintigh hont van de tien mergen
naest gelegen den Bant Sloot gepagt bij Ger-
rit van Westrenen het laeste sesde jaer voor  13 - 16 - 12
rantsoen   1 -  6 -  8

Idem twee merge drie hont gepagt bij Corne-
lis van Vulpe het laeste sesde jaer versche-
nen 1729 voor   6 -  5 -
rantsoen   0 - 12 - 8

_____________
f  31 - 16 - 12

fol. 10

Vijf merge lants gepagt bij Ot Pieck het laes-
te sesde jaer verschene 1729 voor  30 -  5 -
rantsoen   3 -  0 - 9

Drie merge van ses merge het Trigts lant ge-
pagt bij Baldewijn Willemse, het laeste sesde
jaer verschene 1729 voor  34 - 16 -
rantsoen   3 -  9 - 8

Noch drie merge van de ses merge aen gelegen
gepagt bij Henderick de Leeuw het laeste sesde
jaer verschene 1729 voor  28 - 19 -
rantsoen   2 - 18 -

__________
ƒ 103 -  8 -

41



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Drie merge drie hont aen de Sint Jans Steegh
van nege merge drie hont gepagt bij Cornelis
Crull het laeste sesde jaer verschene 1729 voor  21 -  0 -
rantsoen   2 -  2 -

Noch ses merge van de nege merge drie hont
de bovenste aen de Sint Jans Steegh gepagt
bij Cornelis van Vulpe het laeste sesde jaer
voor  54 -  0 -
rantsoen   5 -  8 -

Ses merge seijnde de eerste Camp van 29 mer-
gen Prenke genaemt is in den jaere .... aen
de Bouwinge van Jan van Stappershoef gevoegt,
oock over het jaer 1729 aldaer verbleve, per
memorie __________

f  82 - 10 -

fol. 11

Eenen Camp naest de Vliet van ses mergen
Prenken genaemt gepagt bij Adriaen Sturm
het laeste sesde jaer verschene 1729 voor  72 -  0 -
rantsoen   7 -  9 -

Noch ses merge van de Prenke naest het brugs-
ken gepagt bij Gijsbert Coene Vos, het laeste
sesde jaer verschene 1729 voor  50 -  8 -
rantsoen   5 -  1 -

Noch ses merge van de de Prenke, seijnde de
laste gepagt bij Jan van Tel het laeste sesde
jaer verschene 1729 voor  60 -  0 -
rantsoen   6 -  0 -

__________
ƒ 200 - 13 -

Elf merge de Coe Campen uijt twee en dartigh
merge, gepagt bij Willem van Alphen, het laste
sesde jaer verschene 1729 voor 110 -  0 -
rantsoen  11 -  0 -

Elf merge de Coe Campen van de selfde aen de
Sint Jans Steegh, gepagt bij Aert den Dijker
het laeste sesde jaer verschene 1729 voor 137 - 10 -
rantsoen  13 - 15 -

Idem tien merge de Coe Campen sijnde het rest
van de 32 merge gepagt bij Hermen van der
Heijden het laeste sesde jaer verschene 1729
voor 100 -  0 -
rantsoen  10 -  0 -

__________
f 382 -  5 -

fol. 12

Eenen Camp van tien merge naest de Mole en
daer van vijf merge naest de Moole, gepagt
bij Hermen van der Heijden het laeste sesde

42



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

jaer verschene 1729 voor  43 - 15 -
rantsoen   4 -  7 - 8

Idem de andere helft van de tien merge gepagt
bij Cornelis van Vulpe het laeste sesde jaer
verschene 1729 voor  31 - 15 -
rantsoen   3 -  5 -8

Ses merge de Glaesemakers Camp, gepagt bij
Steven van de Graft het laeste sesde jaer
verschene 1729 voor  23 - 14 -
rantsoen   2 -  7 - 8

____________
ƒ 109 -  4 - 8

Drie merge genaemt Stigtenaers Campke ge-
pagt bij Dirck Castelijn het laeste sesde
jaer verschene 1729 voor  10 - 10 -
rantsoen   1 -  1 -

Vijf merge gelegen op Beest het nieuw Lant
gepagt bij Adriaen Sturm het laeste sesde
jaer verschene 1729 voor  45 -  0 -
rantsoen   4 - 10 -

Twee merge drie hont op Beest in Otto Campen
gepagt bij Dirck Mostert het laeste sesde jaer
verschene 1729 voor   7 - 15 -
rantsoen   0 - 15 - 8

____________
f  69 - 11 - 8

fol. 13

Nege merge de helft van achtien merge de
Hooge Woert gepagt bij Willem Vos het laeste
sesde jaer verschene 1729 voor  45 - 18 -
rantsoen   4 - 12 -

De andere helft van de voors. achtien merge
is gevoegt onder de Hofstede van Hubert
Spronck en oock over dit pagt jaer aldaer ge-
laeten, per memorie

Acht merge aen de Culenborgse vaert gepagt
bij Claes van de Weteringh, het laeste sesde
jaer verschene 1729 voor  16 -  0 -
rantsoen   1 - 12 -

__________
ƒ  68 -  2 -

De grienden en rietplacken achter het Cloos-
ter seijn gevoegt en verpagt bij de Bouwinge
van Jan Pelle, en oock voor dit jaer aldaer
gelaeten. Per memorie

Drie merge drie hont lants genoome van de wo-
ninge den Huest soo hier op folio 5 verso is
gesegt en noch niet met houdt bestooken, maar
gepagt bij Jacop van Vulpe het laeste sesde
jaer verschene 1729 voor   8 -  1 -
rantsoen   0 - 16 -

43



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Den eersten Camp naest de Prenke Steegh groot
vijf merge gepagt bij Govert van Tussenbroek
het laeste sesde jaer verschene 1729 voor  35 -  0 -
rantsoen   3 - 10 -

__________
ƒ  47 -  7 -

fol. 14

Den tweeden Camp naest de Vliet groot vijf
merge gepagt bij Antonij Vos het laeste sesde
jaer verschene 1729 voor  35 -  0 -
rantsoen   3 - 10 -

Idem noch seventien hont het Juffere Campken
gepagt bij Jan Teeuwe het laeste sesde jaer
verschene 1729 voor  19 - 17 -
rantsoen   2 -  0 -

__________
ƒ  60 -  7 -

Den Marienwaertsen Boomgaert aent huijs van
haer Ed. Mogende groot vijf mergen het gras
gepagt bij Cornelis Salm het laeste sesde jaer
verschene 1729 voor  30 -  0 -

3e gros
Bedraaght 1627 = 3 = 12

fol. 15

Anderen Ontfangh van extra verpondinge

Dient alhier voor ontfangh 1/3 van de halve extra ord. verpondinge van vier
perceelen lants die door haer Ed. Mogende ingehouden sijn, en nader hant voor de
oude pagt, met de verpondinge verpagt sijn als namentlijk het

30 = perceel waervan de verpondinge bedragt   8 -  8 -
32 = perceel waervan de verpondinge bedragt   7 - 14 - 4
33 = perceel waervan de verpondinge bedragt   3 - 13 -
41 = perceel waervan de verpondinge bedragt   1  - 1 -

___________
ƒ  20 - 16 - 4

4e gros
Bedraaght 20 = 16 = 4

Anderen ontfangh van de smaele en grove tiendens op Beest
over de jaere 1729

Het eerste block genaemt het Molen Block gepagt
bij Jan van Tel om  67 -  0 -
rantsoen  10 -  1 -
(in de marge: accordeert met de verpachtsroll)

Het tweede block genaemt Rosendael en Fredrix
Acker gepagt bij Roelant de Leeuw om

108 -  0 -
rantsoen  16 -  4 -

44



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Het derde block genaemt de Groote Worm Camp
gepagt bij Roelant de Leeuw om  54 -  0 -
rantsoen   8 -  2 -

__________
f 263 -  7 -

fol. 16

Het vierde block genamt de Klijnen Worm Camp
gepagt bij Jan van Tel om  50 -  0 -
rantsoen   7 - 10 -

Het vijfde block genamt de Garst Camp gepagt
bij Roelant de Leeuw om  83 -  0 -
rantsoen  12 -  9 -

Het sesde block genamt den Homburgh gepagt
bij Piter Bos om  66 -  0 -
rantsoen   9 - 18 -

Het sevende block genaemt Santendael Acker
gepagt bij Jan Spaen om  43 -  0 -
rantsoen   6 -  9 -

__________
f 278 -  6 -

Het agtste block genaemt het Hoender Block ge-
pagt bij Hend. van Oever om  74 -  0 -
rantsoen  11 -  2 -

Het negende block genaemt de Stapel Acker ge-
pagt bij Jan van Busecum om  71 -  0 -
rantsoen  10 - 13 -

__________
f 166 - 15 -

5e gros
Bedraaght  708 = 8 = 0

fol. 17

Ontfangh van de grove en smaele tiende op Marienwaert de welke verpagt seijn
op deselve conditie als de tiendens op Beest

Het eerste block seijnde de Bouwinge van Adri-
aen van Malse gepagt bij Jan van Busecum om 109 -  0 -
rantsoen  16 -  7 -
(in de marge: acordeert met de Verpagtroll).

Het tweede block seijnde de Bouwinge van Anto-
ny Vos gepagt bij Claes Goetman om  75 -  0 -
rantsoen  11 -  5 -

Het derde block seijnde de Bouwinge van Claes
van de Weteringh  en Willem Spronck gepagt bij
Claes van de Weteringh om  58 -  0 -
rantsoen   8 - 19 -

__________
f 278 -  6 -

45



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Het vierde block seijnde de Bouwinge van Jan
van Langerack gepagt bij Coen de Raet om  60 -  0 -
rantsoen   9 -  0 -

Het vijfde block seijnde de Bouwinge van Cor-
nelis van Vulpe gepagt bij Arien de Raet om 115 -  0 -
rantsoen  17 -  5 -

Het sesde block seijnde de Bouwinge van de
wed. Tussenbroek gepagt bij Cnelis Salm om  75 -  0 -
rantsoen  11 -  5 -

Het sevende block seijnde de Bouwinge van
Gijsbert van Alom gepagt bij Hillebrant Natris
om  68 -  0 -
rantsoen  10 -  9 -

__________
f 365 - 14 -

fol. 18

Het achtste block seijnde de Bouwinge van Cor-
nelis Stappershoef, gepagt bij Cornelis Keij
om 148 -  0 -
rantsoen  22 -  4 -

Het negende block seijnde de Bouwinge van
Gerrit Westrene, gepagt bij Hermen de Raet om  64 -  0 -
rantsoen   9 - 12 -

Het tiende block seijnde de Bouwinge van Ja-
cop van Vulpe, gepagt bij Hendrick van den
Oever om  93 -  0 -
rantsoen  13 - 19 -

__________
f 350 - 15 -

Het fruyt gewas in den Boomgaert gepagt bij
Antonij Drost om  85 -  0 -

Den crijtenden Tient is verpagt aan Giljam
Pieck het laste sesde jaer verschene 1729 voor  78 -  0 -
rantsoen   7 - 16 -

__________
ƒ 170 - 16 -

6e gros
Bedraaght  1165 = 11 = 0

fol. 19

Anderen ontfangh van Erf tijnsen

Willem Peterse is schuldig   1 -  5 -

Roelof Hermense   0 - 12 -

Cornelis Willemse   0 - 15 -

Loy Cornelisse en Jan Willemse   1 -  9 -

46



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Gerrit Janse   1 - 10 -

Barbara Gerrits   1 -  5 -

De erfgenaeme van Cornelis Everts   1 -  0 -

Otje Willemse Kijkers   1 -  2 -

Gerrit Krijne   1 -  7 -

Arien Willemse   0 -  8 -

Isebrant Dircx   1 - 12 -

Jonker Gijsbert van Beest   1 - 16 - 6

Gobel Antonise   1 - 10 -

Willem Soons erfgen.   2 -  9 -

Jacop Peters   1 -  5 -
____________

f  19 -  5 - 6

De erfgenaeme van Gerrit Peters   0 - 14 -

De erfgenaeme van Wolterus Roelofse   1 - 15 -

Ot Gijsbertse   0 - 16 -

Abts Campke   2 -  5 -

Jonker Loosekoot is schuldigh aan de Abdije
van Marienwaert jaerelix   4 -  0 -

Gijsbert Vos is debet aan de selve Abdije   2 -  0 -
__________

f  11 - 10 -

7e gros
Bedraagt  30 = 15 = 6

fol. 21

Anderen ontfangh van Erftijnsen die verleent sijn bij haer Ed. Mog. aen Gijsbert
den Boer volgens contract en overgifte voor schepenen van Beest in dato den 19'
Juny 1715 ad twee gulden, tien stuijvers jaerelix. Maar dewijle den voorschreven
tijns is vervallen met de huijsinge ant Quartier, door het afsterve van Gijsbert den
Boer, soo is de voors. huijsinge verpagt aan de wed. Peter Vos voor ses jaeren

De weduwe Peter Vos betaelt jaerelix huer, het
derde sesde jaer verschenen den 1 Mey 1730 met  18 -  0 -

7e gros
Bedraaght  18 = 0 = 0

47



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Anderen ontfangh van half tultsen over 1729

Alsoo Cornelis Hermense voor dese met kennisse vant Collegie van haer Edele
Mogende sekere drie merge lants genaemt de Vakeren ge-legen onder
Waerdenburgh ten halven seijn uijtgedaen geweest en dat hij deselve althans
tegens onderhout van den dijk onder Waer-denburgh is gebruijkende sulx dat daer
voort jaer 1729 bij den rendant niet is ontfangen, en verder niet sal ontfangen
worden, dient voor memorie.

fol. 22

Anderen ontfangh uijt het Graefschap Buren

Den rendant heeft ontfangen van den rentmeester
van der Meij uijt de goederen van sijn Coning-
lijke Majestijt van Groot Brittanje glorieuser
gedagtenis, uijt de goederen van het Graefschap
Buren eene somme van twee hondert en vijftigh
gulden verschene over den jaere 1729 dus

250 -  0 - 

Jonker Loosekoot is schuldigh aan de Abdije
van Marienwaert, jaerelix vier gl. dogh is hier
niet uijt getrocken omdat hier voor onder de
Erftijnsen is gebraght, gelijk te sien is folio
20.

9e gros
Bedraaght  250 = 0 = 0

Gijsbert Vos is debet aen de selve Abdije
jaerelix twee gulde, en hier oock niet uijt-
getrocken, om dat mede is ingebraght folio
20

fol. 23

Anderen ontfangh van het houdt gewas in de bosse op Marien-waert over den
jaere 1730

(In de marge: accorderen met de verpaghtrolle)

Het eerste perceel is gepagt bij Gerrit van
Soele voor

 23 -  0 -
rantsoen

  2 -  6 -

Het tweede perceel gepagt bij Jacop Bastiaense
voor

 20 -  0 -
rantsoen

  2 -  0 -

Het derde perceel gepagt bij Willem van Diden
voor

 22 -  0 -
rantsoen

  2 -  4 -

__________

48



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

ƒ  71 - 10 -

Het vierde perceel gepagt bij Claes van Diden
voor

 32 -  0 -
rantsoen

  3 -  4 -

49



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Het vijfde perceel is gecoft bij Arnoldus de
Keijser voor

 25 -  0 -
rantsoen

  2 - 10 -

Het sesde perceel is gecoft bij Arnoldus de
Keijser voor

 22 -  0 -
rantsoen

  2 -  4 -

Het sevende perceel is gecoft bij Hendrik
Westrene voor

 26 -  0 -
rantsoen

  2 - 12 -

__________
ƒ 115 - 10 -

fol. 24

Het achtste perceel is gecoft bij Dirck
Schook voor

 26 -  0 -
rantsoen

  2 - 12 -

Het negende perceel is gecoft bij Cnelis Tu-
nisse vant Hoogh voor  

 18 -  0 -
rantsoen

  1 - 16 -

Het tiende perceel is gecoft bij Hendrick Ja-
copse voor

 17 -  0 -
rantsoen

  1 - 14 -

Het elfde perceel is gecoft bij Hendrick Ja-
copse voor

 25 -  0 -
rantsoen

  2 - 10 -

__________
ƒ  94 - 12 -

Het twaelfde perceel is gecoft bij Dirck Mer-
kestijn voor

 17 -  0 -
rantsoen

  1 - 14 -

Het dartiende perceel is gecoft bij Gerrit van
Soelen voor  

 14 -  0 -
rantsoen

  1 -  8 -

50



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Het veertiende perceel is gecoft bij Cornelis
Willemse voor

 16 -  0 -
rantsoen

  1 - 12 -

He vijftiende perceel is gecoft bij Dirck Cas-
telijn voor  

 15 -  0 -
rantsoen

  1 - 10 -

__________
ƒ  68 -  4 -

fol. 25

Het sestiende perceel is gecoft bij Arnoldus de
Keijser voor

 19 -  0 -
rantsoen

  1 - 18 -

Het seventiende perceel is gecoft bij Hendrick
Jacopse voor

 13 -  0 -
rantsoen

  1 -  6 -

51



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Het achtiende perceel is gecoft bij Hendrick Ver-
meule voor

 15 -  0 -
rantsoen

  1 - 10 -

Het negentiende perceel is gecoft bij Jan Cemp
voor

 19 -  0 -
rantsoen

  1 - 18 -

__________
ƒ  72 - 12 -

Het twintighste perceel is gecoft bij Seger Vos
voor vijf en twintigh gulden

 25 -  0 -
rantsoen

  2 - 10 -

Het een en twintigste perceel is bij haer Ed.
Mog. ingehoude om gebruijkt te worden tot tuijn
om de garde tot Marienwaert

__________
ƒ  27 - 10 -

10e gros
Bedraaght 449 = 18 = 0

fol. 27

Anderen ontfangh bij forme van leeninge

Ontfangen van den Ontfanger Johan Richart van
Lidt de Jeude, de somma van seventien hondert
en negen en twintich gl. tot betalinge vant Si-
nodus ingevolge resolutie van haer Edele Mogen-
de van den 6 junij 1730 dus       1729 -  0 -

11e gros
Bedraaght 1729 = 0 = 0

Summa totalis van den gehelen ontfanck deser reekeningh bedraaght de summa
van dartien duijsent ses hondert vier en veertigh guilden ses stuijvers tien
penningen dartigh gulden ses stuijver vier penn. 

Segge 13644 = 6 = 10

fol. 28
Uijt gaef tegens den voorstaenden ontfangh

Betaelt aen den Ontf. Johan Richart van Lidt
de Jeude, de somma van seventien hondert en
negen en twintich gl. soo sijn Ed. aen mij ge-
leent hadde tot betalinge vant sinode ingevol-
ge resolutie van haer Edele Mogende van den 6
junij 1730 in quit      1729 -  0 -

1e gros
Bedraagt 1729 = 0 = 0

52



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Kaptijn Klinger modo den huijs armen tot Culen-
borgh hebben te pretenderen eene rente van twin-
tigh gulden jaerelix verschene 22 februari 1680
gelijck te sien is uijt de rekeninge van den rent-
meester Singendonq

53



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

fol. 29

Betaelt aen de wed. Dom. Cuper als erfgenaem
van Jan Mom's erfgenaeme modo Willem Vercuijl
een jaer rente verschenen den 31 januarij 1730

Betaelt aen Nicolaas de Goij een jaer rente van
vier hondert gulden capitael verschenen den 1
Meij 1730

Betaelt aen den Hoogh Edelen Heer Johan van
Essen een mede erfgenaem van Jan Mol een jaer
rente verschene den 1 Meij 1729

Betaelt aen de Hoogh Welgeb. Frulijn van Haf-
ten een jaer rente van twaelf hondert gulden
Capitael verschene den 1 Meij 1729 en 1 meij
1730 bij quit.

120 -  0 -

fol. 30

Betaelt aen de frater Heere tot Nijmegen een
jaer rente van twintigh gout guldens jaerelix
verschene pase 1729 bij quit.

 34 - 13 -

Betaelt aen de weduwe van Domine Smetius als
erfgenaem van den Heer Arnolt Coermans in le-
ven Raet in Gelderlant een jaer rente van ses
en twintigh hondert gulden capit. hercoomende
van den Colonel Eijselmonde verschene den 16
November 1728, modo Dom. Petrus de Leeuw tot
Coolwijk bij quit. 104 -  0 -

fol. 31

Betaelt aen den boekhouder vant arme kinder
Huijs der Stad Nijmegen de rente van een capi-
tael van duijsent gl. verschene den 9 Novem-
ber 1727

Betaelt aen de erfgenaeme van Jacop Vinkel
nu vrouwe Susanna van Esse douariere Welde-
ren en als nu de Frulijn G. van Broekhuijse
een jaer rente van twee duijsent gulde capi-
tael verschene den 8 Mert 1729 bij quit.

 80 -  0 -

Noch betaelt het jaer rente verschenen den 8
Mert 1730 bij quit.

 80 -  0 -

__________
ƒ 160 -  0 -

fol. 32

Betaelt aen de erfgenaeme van Jacob Vinckel
het tweede capitael van twee duijsent gl. modo

54



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

bij splissinge voor de helft den Hoogh Welgeb.
Heer Walrave van Haften Heere van Sennewijne
verschenen den 28 Mert 1730

55



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Betaelt aen den Hoogh Welgeb. Heer Bartholt van
Haften Heer van Waedenojen een jaer rente van
duijsent gulden capitael seijnde de helfte van
voorschreve capitael bij splissinge van den 29
feb. 1725 verschenen den 28 Mert 1730 bij quit.  50 -  0 -

2e gros
Bedraaght 468 = 13 = 0

fol. 33

Anderen uijt gaef gedaen aen predicants weduwen op
ordonatie van haar Edele Mogende en quit.

Betaelt aen de erfgenaeme van Domine Mollerius
in leven predicant tot Hernen voor een jaer on-
derstant verschene den

Betaelt aen de erfgenaeme van Domine Wibenga
overleden den 12 augustus 1725

Betaelt aen de weduwe van Domine ter Brugge
in leve predicant tot Sint Andries voor een
jaer onderstant verschenen den 31 desember
1726 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

Noch aen de selve betaelt voor een jaer onder-
stant verschenen den 31 desember 1727 bij ord.
en quit.  75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

fol. 34

Betaelt aen de weduwe van Domine ter Brugge
in leve predicant tot Sint Andries voor een
jaer onderstant verschenen den 31 desember
1728 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine Smetser in
leve predicant tot Beest voor een jaer onder-
stant verschenen den 31 desember 1728 bij ord.
en quit.  75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine Wisselius in
leve predicant tot Gameren voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1729

Betaelt aen de weduwe van Domine Noorman in
leve predicant tot Niftrick voor een jaer onder-
stant verschenen den

fol. 35

56



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Betaelt aen de wed. van Domine Bogert in leven
predicant tot Heteren voor een jaer onderstant
verschene  den 31 desember 1728

57



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Betaelt aen de erfgenaeme van Domine Brinkman
in leve predicant tot Haren en hernen voor een
jaer onderstant verschenen den 31 des. 1727

Betaelt aen de weduw van Domine Cock in leve
predicant tot Slijk Ewijk voor een jaer onder-
stant verschenen den

Betaelt aen de wed. van Domine Moringh in leve
predicant tot Brukum en Kerkwijk voor een jaer
onderstant verschene den 31 desember 1730

fol. 36

Betaelt aen de wed. van Domine van Oort in leve
predicant tot Braekel voor een jaar onderstant
verschenen den 31 des. 1727 bij ord en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van domine Schouhamer
in leve predicant tot Oij en Persinge voor een
jaar onderstant verschenen den 31 des. 1722

Betaelt aen de erfgenaeme van de weduwe van
Domine Nochuis in leve predicant tot Baten-
burgh voor vijf maende wed. predicants trac-
tement sedert 1 januarij tot meij 1727 incluijs,
als seijnde de selve overleden den 21 meij
1727 bij ord. en quit.  31 -  5 -

Betaelt aen de wed. van Domine Heijmans in le-
ve predicant tot Niftrick voor een jaer onder-
stant verschenen den 31 des. 1728 bij ord. en
quit.  75 -  0 -

Noch aen de selve het jaer verschene 31 desem-
ber 1729 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 181 -  5 -

fol. 37

Betaelt aen de wed. van Domine van den Borst
in leve predicant tot Lent voor een jaer onder-
stant verschenen den 31 desember 1728

Betaelt aen de weduwe van Domine van Crugten
in leven predicant tot Angeren voor een jaer
onderstant verschenen den

Betaelt aen de weduwe van Domine Rijnewerf
in leve predicant tot Varick voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1727 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

Noch aen de selve voor drie maende predicants
wed. tractement sedert 1 jan. tot 31 maert 1728
seijnde de selve den 28 maert overleden bij ord.
en quit.  18 - 15 -

58



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

__________
ƒ  93 - 15 -

59



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

fol. 38

Betaelt aen de weduwe van Domine Faret in leve
predicant tot Tiel voor een jaer onderstant ver-
schenen den 31 desember 1729 bij ord. en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine van Waijfort
in leve predicant tot Haren en Hernen voor een
jaer onderstant verschenen den 31 desember
1729 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

Betaelt aen de weduwe van Domine Smetius in
leve predicant tot Nijmegen voor een jaer on-
derstant verschenen den

Betaelt aen de weduwe van Domine van Rijsweijk
in leve predicant tot Gameren voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1729

fol. 39

Betaelt aen de weduwe van Domine Beeckman in
leve predicant tot Nijmegen voor een jaer on-
derstant verschenen den

Betaelt aen de weduwe van Domine Bob in leve
predicant tot Hedel voor een jaer onderstant
verschenen den

Betaelt aen de weduwe van Domine Hammius in
leve predicant tot Avesaet voor een jaer on-
derstant verschenen den

Betaelt aen de weduwe van Domine Poelman in
leve predicant tot Puflick voor een jaer onder-
stant verschenen den

fol. 40

Betaelt aen de wed. van Domine van Sutphen in
leve predicant tot Rumpt voor een jaer onder-
stant verschenen den 31 jan. 1728 bij ord. en
quit.  75 -  0 -

Nog aen de selve wed. een jaar onderstant ver-
schenen den 31 januarij 1729 bij ord. en quit.  75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

Betaelt aen de wed. van Domine Crombrugge in
leve predicant tot Ophemert voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1723

Betaelt aen de weduwe van Domine Vulder in
leve predicant tot Wadenoje voor een jaer on-

60



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

derstant verschene den 31 desember 1728 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

61



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Idem aen de selve het jaer verschene den 31
desember 1729 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 150 -  0 -

fol. 41

Betaelt aen de weduwe van Domine van de Grint
in leve predicant tot Alst voor een jaer onder-
stant verschenen den 31 desember 1728 bij ord.
en quit.  75 -  0 -

Noch aen de selve betaelt het jaer onderstant
verschenen den 31 des. 1729 bij ord. en quit.  75 -  0 -

__________
f 150 -  0 -

Betaelt aen de wed. van Domine Eijlbreght in
leve predicant tot Bemmel voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1729

Betaelt aen de weduwe van Domine Weijers in
leve predicant tot Bunninge voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1725

fol. 42

Betaelt aen de wed. van Domine van der Horst
in leve predicant tot Ommeren voor een jaer
onderstant verschenen den 31 desember 1726

Betaelt aen de wed. van Domine Cruijthof in
leve predicant tot Oije en Persinge voor een
jaer onderstant verschene den 31 des. 1695

Betaelt aen de wed. van Domine Eijlbregt in
leve predicant tot Herrevelt voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1728 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

Noch aen deselve het jaer verschenen den 31
desember 1729 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

Betaelt aen de wed. van Domine Laets in leve
predicant tot Ochten voor een jaer onderstant
verschenen den 31 des. 1728 bij ord. en quit.

 75 -  0 -

__________
ƒ 225 -  0 -

fol. 43

Betaelt aen de wed. van Domine Laets in leve
predicant tot Ochten voor een jaer onderstant
verschenen den 31 des. 1729 bij ord. en quit.  75 -  0 -

Betaelt aen de wed. van Domine Bierman in leve

62



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

predicant tot Herweijne voor drie maenden we-
duwe tractement sedert 1 octob. 1726 tot 31 de-
sember 1726 bij ord. en quit.

 18 - 15 -

__________
ƒ  93 - 15 -

63



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Betaelt aen de weduwe van Domine Bierman in
leve predicant tot Herweijne voor een jaer on-
derstant verschenen den 31 desember 1727 bij
ord. en quit.  75 -  0 -

Noch aen deselve wed. het jaer verschenen den
31 desember 1728 bij ord. en quit.

 75 -  0 -
__________

ƒ 150 -  0 -

3e gros
Bedraaght 1718 = 15 = 0

fol. 44

Anderen uijtgaaf gedaan aan predicants tractementen, soo op ordonnant. van haar
Edele Mogende als op speciaale quitant.

Betaelt aen Domine Petrus Nooijen predicant tot
Gel=cum en Renoij over desselfs supplimentoir
tractement verscheenen over den jaare 1730 bij
quit. 200 -  0 -

Betaelt aen Domine Cornelis van Loene geweese
predicant tot Vuren en Dalem voor den selve toe
geleijt

Betaelt aen Domine van Seijts predicant tot
Rumpt voor desselfs supplimentoir tractement
verscheenen over den jaere 1730 bij quit.

100 -  0 -

Betaelt aen Domine Petrus Noijen als Deputa-
tis Sinodij sedert Augustij 1729 tot Augustij
1730 bij ordonn. en quit.

150 -  0 -

Betaelt aen Dominus Bushof als Deputatis Sino-
dij sedert Augustij 1729 tot Augustij 1730 bij
ordonn. en quit.

150 -  0 -

__________
f 400 -  0 -

fol. 45

Betaelt aen Domine Wilbrenck als Dputatis Sino-
dij sedert Augustij 1729 tot Augustij 1730 bij
ordonn. en quit.

150 -  0 -

Betaelt aen Dominus de Rooij als Correspondents
naa de Sinodaale vergaderinge van Vrieslandt
tot Dockum bij ordonn. en quit.

 75 -  0 -

__________

64



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

ƒ 225 -  0 -

Betaelt aen Domine Petrus Nooijen als Corres-
pondens naa de Sinodaale vergaderinge tot Cuij-
lenburgh in den Jaare 1729 bij ordonn. en quit.  40 -  0 -

65



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Betaelt aen de Custos van Beest N. Storm een jaer
supplimentoir tractement den selve bij resolutie
van haar Edele Moogende in dato den 27 Mert 1729
toegeleijt verscheenen den 31 desemb. 1716 en 31
desember 1730 bij quit.

120 -  0 -

__________
ƒ 160 -  0 -

4e gros
Bedraaght 985 = 0 = 0

fol. 46

Anderen uijtgaaf van pagten en penn. ofte erftijnssen die hier fol. 20 sijn ingebragt
voor ontfangh en nogtans bij den Rendant als in voorige niet ontfangen

Hier voor op Folio 20 sijn ingebragt alsulcke
Erftijnssen als de Abdije van Marienwaart in
den dorpe van Beest en Renoij te ontfangen
heeft, beginnende als volgt

Peter Willemse   1 -  5 -

Roelof Wouterse   0 - 12 -

Cornelis Willems   0 - 15 -

Looij Cornelisse en Jan Willemse   1 -  9 -

Gerrit Jansen   1 - 10 -

Barbara Gerrits   1 -  5 -

de Erfgen: van Cornelis Everts   1 -  0 -

Otje Willemse Kijkers   1 -  2 -

Gerrit Crijnen   1 -  7 -
__________

ƒ  10 -  5 -

Arien Willemse   0 -  8 -

Isebrant Dircx   1 - 12 -

Joncker Gijsbert van Beest   1 - 16 - 6

Gobel Antonisen   1 - 10 -

Willem Soons erfgen.   2 -  9 -

Jacob Peters   1 -  5 -

De erfgenaeme van Wolterus Roelofse   1 - 15 -

Ot Gijsbertsen   0 - 16 -

Abts Campken   2 -  5 -

66



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Joncker van Beest   4 -  0 -

Gijsbert Vos   2 -  0 -
 ____________
ƒ    20 - 10 - 6

  10  - 5 -
____________

ƒ  30 - 15 - 6

Comt voor dese ordinaren in uijtgaaf welcke
somma met vijf en twintigh hoenders, en
twee pont was ten behoeven van den Armen
van Beest wordende ontfangen en geemploij-
eert per memorie

5e gros
Bedraaght 30 = 15 = 6

fol. 47

Anderen uijtgaaf van het velt verschot des jaers 1729

Betaalt aen van Alem als Buermeest. van Marien-
waert het velt verschot des jaers 1729 van ne-
gentien mergen, soo Elsen Bos als weij Campen
die van de wooninge den Huest sijn afgenoomen
ten dienste vant Quartier, sijnde het velt ver-
schot deses jaers. Per mergen eene gulden seve
stuijvers aght penningen bij quit.

25 -  3 - 8

6e gros
Bedraaght 25 = 3 = 8

Anderen uijtgaaff van verpondinge extra ordinary

Betaelt aen Christiaan Spillenaar de verpon-
dinge 1728 met 1/4 verhooginge 1729 en de Stuij-
ver per gulden bij quit.

179 - 16 - 6

6e gros
Bedraaght 179 = 16 = 6

fol. 48

Anderen uijtgaeff van Reparatie de Bouwhooven op Marienweert over den jaare
1729

Betaelt aen matriale en leverantie neffens ar-
beijtsloonen tot de reparatie van de Bouwho-
ven verpleegt over den jaare 1729 ingevolge
bijgevoegde quitantie en ord. van haar Edele
Mogende ter somma van

973 - 17 -

Aen Cornelis Salm voor snoeije van den Boom-
gaart en poote van de peere en ipen boomen en
het maken van een nieuwe dreef bij quitantie  69 - 11 -

67



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

__________
ƒ 1043 - 8 -

68



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Betaalt aan Riemsdijck voor leverantie van
peere boomen in den jaare 1729 bij quitantie  46 -  0 -

Betaelt aen Willem Spronck voor een Remis
wegens sijne geleedene schaade van de Vo-
gelkooij door de doorbraack der dijcke hem
overgekoomen ingevollige Quartiers Resolu-
tie van den 10' Junij 1730 bij ord. en quit.

150 -  0 -

__________
ƒ 196 -  0 -

8e gros
Bedraaght 1239 = 8 = 0

fol. 49

Anderen uijtgaaf gedaan aan de Sinodaale vergaaderinge
binnen Nijmeegen gehouden

Aen Domine Heufts voor twaalf daagen vacatie
en andere onkosten van de Leeden van de Sino-
daale vergaderinge binnen Nijmegen gehouden
in August 1730 bij ordonn. en quit.

1729 -  0 -

9e gros
Bedraaght 1729 = 0 = 0

Anderen uijtgaaff van vacatien en onkosten
gevallen over de verpagtinge op Marienweert

Betaalt aan den Hoog Welgeb. Heer van Drue-
ten voor transport en vacatie dat sijn Hoog
Wel geb. in de Commissie is geweest naa Ma-
rienwaert als ordinaire gedeputeerde om de
verpaghtinge der tiende bij te woonen in den
jaere 1730 bij ordonn. en quit

164 -  0 -

fol. 50

Betaalt aan den Wel Ed. Heer Adriaan Cock voor
transport en vacatie dat sijn Wel Edele in de
commissie is geweest als ordinaire gedeputeer-
de naa Marienwaart om de verpagtinge der Tien-
de bij te woonen in den jaere 1730 bij ordonn.
en quit.

164 -  0 -

Betaalt aan den Heer Secretaris Singendonck
wegens verschot en vacatie, als sijnde sijn
Wel Ed. in Commissie geweest naa Marienwaert
in den jaere 1730 om te recipieren de verpag-
tinge der tienden bij ordonn. en quit.

182 - 18 -

__________

69



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

f 346 - 18 -

Betaalt aan den Boode Jan Companijen voor
vacatie met haar Edele Mogende tot de ver-
paghtinge der Tienden op Marienwaart in Julio
1730 bij ordonn. en quit.

 20 -  0 -

70



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Betaalt aan den Hoogh Welgeb. Heer van Wa-
denojen voor vacatie en transport dat sijn
Hoogh Welgeb. in de Commissie is geweest
naa Marienwaart, tot de verpaghtinge vant
kleijne Landt in den jaare 1730 bij ord.
en quit.

 30 -  0 -

 _________
ƒ  50 -  0 -

fol. 51

Betaalt aan den Heer Secretaris Singendonck
wegens verschot en vacatie, dat sijn Wel Ed.
in de Commissie is geweest naa Marienwaert
tot de verpaghtinge van't klijne Landt in den
Jaare 1730 bij ordonnantie en quitantie

 34 -  4 -

Aan den Boode van Eijmeren voor vacatie naa
Marienwaart tot de verpaghtinge van t' kleij-
ne Landt en Bos in den jaare 1730 bij ordonn.
en quitantie

 15 -  0 -

__________
ƒ  49 -  4 -

Betaalt aan den Wel Ed. Heer Borgemeester
Adriaan Cock voor transport en vacatie, dat
sijn Wel Ed. in de Commissie is geweest naa
Marienwaart tot de verkoopinge van het vier
jaarig hout gewas int bos aldaar in den jaare
1730 bij ordonn. en quitantie

 50 -  0 -

Betaalt aan den Heer Secretaris Singendonck
voor verschot en vacatie, dat sijn Wel Ed.
in de Commissie is geweest naa Marienwaart
tot de verkoopinge van't vier jaarig hout
gewas int bos aldaar, in den Jaare 1730 bij
ordonn. en quitantie

 55 -  5 -

__________
ƒ 105 -  5 -

fol. 52

Betaalt aan den Hoogh Welgeb. Heer W.H. Pieck
Amptman van Beest de somma van nege gulden
sijnde sijn Hoogh Welgeb. als van outs compe-
terende, en sulx over den jaere 1730 bij quit.

  9 -  0 -

Betaalt aan den dijckstoel van Tielreweert
vijf en seventig gulden tot betalinge ofte
redemptie penningen van de maaltijt soo het
Klooster van Marienwaart, aen den Dijck-

71



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

stoel jaerlijx bij het voeren van de loof-
schouw aen den Noorthoeckse Bouwinge tot
Deijl te betaalen verschult is, conform de
overkomste ofte Accoort met haar Ed. Mog.
dus over den jaare 1730 bij quitantie

 75 -  0 -

__________
f  84 -  0 -

72



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

Betaalt aan de Schepenen van Beest vijftien
guld. soo als de selve op Sint Nicolaaij dag
jaarlijckx uijt de Abdije goederen van Ma-
rienwaart te verteeren hebben en sulx over
den jaare 1730 bij quitantie.

 15 -  0 -

Betaalt aan de secretaris van Beest van Sut-
phen een jaar tractement en sulx over den
jaare 1730 bij quit.

 18 -  0 -

__________
f  33 -  0 -

fol. 53

Betaalt aan Jan Vervoorn als velt schout van
Marienwaart eene somma van sestigh gulden
tot voldoeninge van sijn tractament als van
outs over de jaare 1730 bij quitantie.

 60 -  0 -

Betaalt aan den gerightsboode van Wuert voor
een jaer tractament als van outs in qualiteijt
voorschr. competeerende over den jaare 1730
bij quitantie  15 -  0 -

Betaalt aan Seger Vosch schutter van Marien-
waart voor een paar schoen als van outs hem
toe gelijdt over den jaare 1730 bij quitantie   2 -  0 -

__________
ƒ  77 -  0 -

10e gros
Bedraaght 909 = 7 = 0

Anderen uijtgaaf van jaarlijxe gagie voor den Rendant
en tot fatsoeneringe deser reekening.

Den Rendant comt voor sijne administratie van
ontfangh en uijtgaaf der penn: over den jaare
1729 den agtienden penning van den totalen ont-
fangh, hier voor ad acht duijsent vijf hondert
acht en veertigh gl. vier stuijvers ses pennin-
gen dus

475 -  9 -

Als sijn predecesseurs als van outs voor sijn
klercq

100 -  0 -

__________
f 575 -  9 -

fol. 54

Den Rendant comt voor t'schrijven en dobble-
ren deser reekeninge groot te saamen met het

73



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

dubbelt 54 folio te samen 108 bladen ad drie
sts. per bladt

 16 -  4 -

Voor in binden deser reekeninge
  1 - 10 -

__________
f  17 - 14 -

74



Rekening van de Rentmr. van Marienwaerdt - jaar 1729 HGWBB

11e gros
Bedraaght 593 = 3 = 0

Anderen uijtgaaf van het hooren en sluijten deser reekeninge

De ses Heere gedeputeerden comt ider eene gul-
den tien stuyvers

  9 -  0 -

Den Heer Secretaris voor extra depeches als van
outs

  9 -  0 -

Den Rendant comt voor 5 d. vacatie deser Reeke-
ninge ad drie guld. daags

 15 -  0 -

Den selven voor transport
 15 -  0 -

De Clerq Roeijdragers en ordinaire Camerdie-
naar voor het opwagten deser Reekeninge   8 -  0 -

__________
f  56 -  0 -

12e gros
Bedraaght 56 = 0 = 0

Summa totalis van den gehelen ontfanck deser reekeningh bedraaght de summa
van dartien duijsent ses hondert vier en veertigh guldens ses stuijvers tien
penningen waar van afgetogen den voorgespecificeerden uijtgaaf ter summa van
negen duijsent ses hondert vier en sestigh gl. eene stuijver vier penningen bevindt
sigh dat den Ren-dant meer heeft ontfangen als uijtgegeven het welck aant
Quartier te verantwoorden schuldigh blijft de summa van drie duijsent negen
hondert tachentigh gl. vijf stuijvers ses penningen.

Segge 3980 = 5 = 6

Aldus gehoort en gesloten bij d'Extraordinaris Heeren Gedeputeerden en
Auditores uijt de respective Ampten en Steden deses Quar-tiers ter Camere binnen
Nijmegen den 9 Junij 1731

w.g.:

S. v. Delen; G. van Altena; C.R. van Wijk 1731; W. v. Haeften;
W. v. Benthem.

75



Index op voornaam

Ad. Cock 23
Adriaan Cock 48-49
Adriaen Malse, van 34
Adriaen Malsen, van 9
Adriaen Sturm 3-6-7-9-28-31-32
Aert Dijker, den 6-31
Antonij Drost 35
Antonij Linge, van der 9
Antonij Vos 8-21-33
Antony Vos 2-9-27-34
Arent Boove, ten 22
Arien Raet, de 9-10-35
Arien Willemse 11-20-36-46
Arien Wouterse Malsen, van 2-27
Arnoldus Keijser, de 38
Arnoldus Pieck 9
Arnolt Coermans 14-40
Baldewijn Willemse 5-30
Barbara Gerrits 11-20-36-46
Bartholt Haften, van 14-41
C.R. Wijk, van 25-51
Christiaan Spillenaar 21-47
Claes Diden, van 37
Claes Goetman 9-21-34
Claes Weteringe, van de 10-21
Claes Weteringh, van de 1-7-10-26-32-34
Cnelis Salm 3-28-35
Cnelis Stappershoef 10
Cnelis Stappershoef, van 2-27
Cnelis Vulpe, van 24
Cnelis Huijbertse Vulpe, van 1
Cnelis Tunisse Hoogh, vant 38
Coen Raet, de 35
Cornelis Crull 6-31
Cornelis Keij 35
Cornelis Leijde, van 5
Cornelis Leijden, van 30
Cornelis Loene, van 45
Cornelis Salm 8-10-33-47
Cornelis Stappershoef 35
Cornelis Voorn, van der 10
Cornelis Vulpe, van 4-5-6-7-10-28-30-31-

32-35
Cornelis Everts 11-20-36-46
Cornelis Hermense 12-37
Cornelis Huijbertse Campen, van 5-30
Cornelis Huijbertse Vulpe, van 26
Cornelis Willems 46
Cornelis Willemse 11-20-35-38
Cornelus Loene, van 19
Daen Vijver, van de 5-30
Davit Cassius 19
Dirck Castelijn 4-7-29-32-38
Dirck Merkestijn 38
Dirck Mostert 7-32
Dirck Schook 38
Ewout Tussenbroek, van 1-26
G. Altena, van 25-51
G. Broekhuijse, van 40
G. Broekhuijsen, van 14

76



Index op voornaam

Gerrit Soele, van 37
Gerrit Soelen, van 38
Gerrit Westerene 10
Gerrit Westerenen 29
Gerrit Westrene 35
Gerrit Westrenen, van 4-5-29-30
Gerrit Crijne 11
Gerrit Crijnen 20-46
Gerrit Henderixe Westerrenen, van 27
Gerrit Henderixe Westrenen, van 2
Gerrit Janse 11-20-36
Gerrit Jansen 46
Gerrit Krijne 36
Gerrit Peters 11-36
Gijsbert Alem, van 5-30
Gijsbert Alom, van 1-3-10-26-28-35
Gijsbert Beest, van 11-36
Gijsbert Beest, van 20,46
Gijsbert Boer, den 12-36
Gijsbert Vos 11-12-20-36-37-47
Gijsbert Coene Vos 6-31
Giljam Pieck 10-35
Gobel Antonise 11-20-36
Gobel Antonisen 46
Govert Tussenbroek, van 8-33
Hend. Oever, van 34
Henderick Leeuw, de 5-30
Hendrick Oever, van den 35
Hendrick Vermeule 39
Hendrick Jacopse 38
Hendrik Westrene 38
Hermen Heijde, van der 6
Hermen Heijden, van der 31
Hermen Raet, de 10-35
Hillebrant Natris 35
Hubert Spronck 32
Hubert Sprongh 7
Huijbert Oever, van 4-29
Isebrant Dircx 11-20-36-46
J.R. Lidt de Jeude, van 12-13
Jacob Vinckel 14-40
Jacob Peters 46
Jacop Vinkel 14-40
Jacop Vulpe, van 3-7-10-27-32-35
Jacop Bastiaense 37
Jacop Peters 11-20-36
Jan Busecum, van 9-34
Jan Cemp 39
Jan Companijen 48
Jan Ham, van der 3-28
Jan Langerack, van 10-35
Jan Mol 13-40
Jan Mom 13-40
Jan Naje 21
Jan Pieck 10
Jan Spaen 4-29-34
Jan Stappershoef, van 6-31
Jan Stappershoeff, van 5-30
Jan Tel, van 6-31-33-34
Jan Vervoorn 4-23-29-50

77



Index op voornaam

Jan Artse Spaen 3-28
Jan Henderixe 5-30
Jan Pelle 2-7-27-32
Jan Sijmonse 4-29
Jan Teeuwe 33
Jan Teeuwen 8
Jan Willemse 11-20-35-46
Johan Essen, van 13-40
Johan Richart Lidt de Jeude, van 39
Johan Wil. Goldbagh 19
Johannes Vulpe, van 4-29
Loij Cornelisse 20
Looij Cornelisse 46
Loy Cornelisse 11-35
Maria Vos 22
Maria Peter Vos 21
Matewis Pluijm 21
N. Storm 19-46
Nicolaas Goij, de 13-40
Ot Pieck 5-30
Ot Gijsbertse 11-20-36
Ot Gijsbertsen 46
Otje Willemse Kijkers 11-20-36-46
Peter Vos 12-36
Peter Wuert, van 9
Peter Willemse 20-46
Petrus Leeuw, de 40
Petrus Noijen 45
Petrus Noje 19
Petrus Nooijen 45
Piter Bos 34
Roelamt Leeuw, de 10
Roelant Leeuw, de 8-9-33-34
Roelof Hermense 11-35
Roelof Wouterse 20-46
S. Delen, v. 51
Seger Vos 39
Seger Vosch 50
Steve Graft, van de 7
Steven Graft, van de 32
Susanna Esse, van 14-40
T. Linden, v. 22
W. Alphen, van 6
W. Benthem, v. 25-51
W. Haeften, v. 51
W.H. Borssele, v. 25
W.H. Pieck 23-49
Walraeve Haften, van 14
Walrave Haften, van 40
Willem Alphen, van 1-26-31
Willem Diden, van 37
Willem Soons 11-20-36-46
Willem Spronck 2-10-27-34-48
Willem Stam 3-28
Willem Vercuijl 13-40
Willem Vos 7-32
Willem Peterse 11-35
Wolterus Roelofse 11-20-36-46

78



Index op patronym

Gobel Antonise 11-20-36
Gobel Antonisen 46
Jan Artse Spaen 3-28
Jacop Bastiaense 37
Gijsbert Coene Vos 6-31
Loij Cornelisse 20
Looij Cornelisse 46
Loy Cornelisse 11-35
Gerrit Crijne 11
Gerrit Crijnen 20-46
Isebrant Dircx 11-20-36-46
Cornelis Everts 11-20-36-46
Barbara Gerrits 11-20-36-46
Ot Gijsbertse 11-20-36
Ot Gijsbertsen 46
Jan Henderixe 5-30
Gerrit Henderixe Westerrenen, van 27
Gerrit Henderixe Westrenen, van 2
Cornelis Hermense 12-37
Roelof Hermense 11-35
Cornelis Huijbertse Campen, van 5-30
Cnelis Huijbertse Vulpe, van 1
Cornelis Huijbertse Vulpe, van 26
Hendrick Jacopse 38
Gerrit Janse 11-20-36
Gerrit Jansen 46
Gerrit Krijne 36
Petrus Noijen 45
Petrus Noje 19
Petrus Nooijen 45
Jan Pelle 2-7-27-32
Maria Peter Vos 21
Gerrit Peters 11-36
Jacob Peters 46
Jacop Peters 11-20-36
Willem Peterse 11-35
Wolterus Roelofse 11-20-36-46
Jan Sijmonse 4-29
Jan Teeuwe 33
Jan Teeuwen 8
Cnelis Tunisse Hoogh, vant 38
Cornelis Willems 46
Arien Willemse 11-20-36-46
Baldewijn Willemse 5-30
Cornelis Willemse 11-20-35-38
Jan Willemse 11-20-35-46
Peter Willemse 20-46
Otje Willemse Kijkers 11-20-36-46
Roelof Wouterse 20-46
Arien Wouterse Malsen, van 2-27

79



Index op achternaam

Alem, van 47
Gijsbert Alem, van 5-30
Gijsbert Alom, van 1-3-10-26-28-35
W. Alphen, van 6
Willem Alphen, van 1-26-31
G. Altena, van 25-51

Beeckman 17-43
Beest, van 47

Gijsbert Beest, van 11-20-36-46
W. Benthem, v. 25-51

Bierman 44-45
Bob 17-43

Gijsbert Boer, den 12-36
Bogert 15-41

Arent Boove, ten 22
W.H. Borssele, v. 25

Borst, van den 16-42
Piter Bos 34

Brinkman 15-42
G. Broekhuijse, van 40
G. Broekhuijsen, van 14

Brugge, ter 15-41
Jan Busecum, van 9-34

Bushof 19-45
Cornelis Huijbertse Campen, van 5-30
Davit Cassius 19
Dirck Castelijn 4-7-29-32-38
Jan Cemp 39

Cock 42
Ad. Cock 23
Adriaan Cock 48-49
Arnolt Coermans 14-40
Jan Companijen 48

Crombruge 17
Crombrugge 43
Crugten, van 16-42
Cruijthof 18-44

Cornelis Crull 6-31
Cuper 13-40

S. Delen, v. 51
Claes Diden, van 37
Willem Diden, van 37
Aert Dijker, den 6-31
Antonij Drost 35

Drueten, van 48
Eijlbreght 18-44
Eijlbregt 18-44
Eijmeren, van 49
Eijselmonde 14-40

Susanna Esse, van 14-40
Johan Essen, van 13-40

Faret 16-43
Claes Goetman 9-21-34
Nicolaas Goij, de 13-40
Johan Wil. Goldbagh 19
Steve Graft, van de 7
Steven Graft, van de 32

Grint, van de 17-44
W. Haeften, v. 51

Haften, van 13-40

80



Index op achternaam

Bartholt Haften, van 14-41
Walraeve Haften, van 14
Walrave Haften, van 40
Jan Ham, van der 3-28

Hammius 17-43
Hermen Heijde, van der 6
Hermen Heijden, van der 31

Heijmans 16-42
Heufts 48

Cnelis Tunisse Hoogh, vant 38
Horst, van der 18-44

Cornelis Keij 35
Arnoldus Keijser, de 38
Otje Willemse Kijkers 11-20-36-46

Klinger 13-39
Kock 15
Laets 18-44
Langerack, van 2-27

Jan Langerack, van 10-35
Henderick Leeuw, de 5-30
Petrus Leeuw, de 40
Roelant Leeuw, de 8-9-10-33-34
Cornelis Leijde, van 5
Cornelis Leijden, van 30
J.R. Lidt de Jeude, van 12-13
Johan Richart Lidt de Jeude, van 39
T. Linden, v. 22
Antonij Linge, van der 9
Cornelis Loene, van 45
Cornelus Loene, van 19

Loosecoot 11
Loosekoot 12-20-36-37

Adriaen Malse, van 34
Adriaen Malsen, van 9
Arien Wouterse Malsen, van 2-27

Meij, van der 12-37
Dirck Merkestijn 38
Jan Mol 13-40

Mollerius 41
Mollerus 14

Jan Mom 13-40
Moringh 15-42

Dirck Mostert 7-32
Jan Naje 21
Hillebrant Natris 35

Nochuis 16-42
Noorman 15-41

Hend. Oever, van 34
Huijbert Oever, van 4-29
Hendrick Oever, van den 35

Oort, van 15-42
Arnoldus Pieck 9
Giljam Pieck 10-35
Jan Pieck 10
Ot Pieck 5-30
W.H. Pieck 23-49
Matewis Pluijm 21

Poelman 17-43
Arien Raet, de 9-10-35
Coen Raet, de 35

81



Index op achternaam

Hermen Raet, de 10-35
Riemsdijck 48
Rijnewerf 16-42
Rijsweijk, van 17-43
Roeijdragers 25-51
Rooij, de 45
Ruuck, de 22

Cnelis Salm 3-28-35
Cornelis Salm 8-10-33-47
Dirck Schook 38

Schouhamer 16-42
Seijts, van 19-45
Singendonck 22-23-48-49
Singendoncq 13
Singendonq 39
Smetius 14-16-40-43
Smetser 15-41

Gerrit Soele, van 37
Gerrit Soelen, van 38
Willem Soons 11-20-36-46
Jan Spaen 4-29-34
Jan Artse Spaen 3-28
Christiaan Spillenaar 21-47
Hubert Spronck 32
Willem Spronck 2-10-27-34-48
Hubert Sprongh 7
Willem Stam 3-28
Cnelis Stappershoef 10
Cornelis Stappershoef 35
Cnelis Stappershoef, van 2-27
Jan Stappershoef, van 6-31
Jan Stappershoeff, van 5-30
N. Storm 19-46
Adriaen Sturm 3-6-7-9-28-31-32

Sutphen, van 17-23-43-50
Jan Tel, van 6-31-33-34

Tussenbroek 35
Ewout Tussenbroek, van 1-26
Govert Tussenbroek, van 8-33

Tussenbrok 10
Willem Vercuijl 13-40
Hendrick Vermeule 39
Jan Vervoorn 4-23-29-50
Daen Vijver, van de 5-30
Jacob Vinckel 14-40
Jacop Vinkel 14-40
Cornelis Voorn, van der 10
Antonij Vos 8-21-33
Antony Vos 2-9-27-34
Gijsbert Vos 12-20-37-47
Gijsbert Coene Vos 6-31
Gijsbert Vos 11-36
Maria Vos 22
Maria Peter Vos 21
Peter Vos 12-36
Seger Vos 39
Willem Vos 7-32
Seger Vosch 50

Vulder 17-43
Cnelis Vulpe, van 24

82



Index op achternaam

Cnelis Huijbertse Vulpe, van 1
Cornelis Vulpe, van 4-5-6-7-10-28-30-31-

32-35
Cornelis Huijbertse Vulpe, van 26
Jacop Vulpe, van 3-7-10-27-32-35
Johannes Vulpe, van 4-29

Waijfort, van 16-43
Weijers 18-44
Welderen 14-40

Gerrit Westerene 10
Gerrit Westerenen 29
Gerrit Henderixe Westerrenen, van 27
Gerrit Westrene 35
Hendrik Westrene 38
Gerrit Westrenen, van 4-5-29-30
Gerrit Henderixe Westrenen, van 2
Claes Weteringe, van de 10-21
Claes Weteringh, van de 1-7-10-26-32-34

Wibenga 14-41
C.R. Wijk, van 25-51

Wilbrenck 45
Wisselius 15-41
Wuert, van 24-50

Peter Wuert, van 9

83


